

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
 Kraków
 ul. Dunajewskiego 5
 Telefon Redakcji 103-90
 Telefon Administracji 103-10
 Adres dla telegramów:
 NAPRZOD KRAKOW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 5'50

Tygodnikowo w Krakowie zł. 1'25

Zagranicą 9 złotychn

Za zmianę adresu 50 gr.

Wychodzi niedzielną rano
z wyjątkiem poniedziałków
i dni poświęconych
Konto PKO Kraków 400.670

Układanie programu

U nas, jeżeli niema zgody w rządzie co do pewnych spraw, zaczyna się tuż uzgadnianie. Polega ono na temsamem, co u nas się nazywa krakowskim targiem: jeden coś ustąpi, drugi coś dołoży i interes przechodzi do skutku. Obecnie, jak donoszą ze stolicy, toczą się między desygnowanym premierem a kandydatami na ministrów rokowania czy rozmowy nad ułożeniem względnie uzgodnieniem programu.

Jest rzeczą w całym świecie przyjętą, że rząd występuje wobec parlamentu z programem swej zamierzonej działalności. Dzieje się to tembardziej, gdy na widowni pojawia się nowy lub odnowiony rząd i nowy parlament. Uważa się za regułę, że w państwach parlamentarnych rząd prowadzi parlament, tj. od niego wychodzi inicjatywa, do działalności w pewnym kierunku, zależy zaś od stopnia poparcia, jakie rząd znajdzie, czy potrafi wszystkie swe zamierzenia przeprowadzić wedle swego planu-programu.

U nas stosunki ułożyły się inaczej. Mamy nowy parlament i mamy — formalnie — nowy rząd. Byłoby zatem w porządku, gdyby ten rząd wystąpił z programem i żeby wobec tak korzystnej dla niego konstelacji parlamentarnej je też przeprowadził. Ale, w tem właśnie leży cała niemoc sanacyjnego systemu, ułożyć program na to, aby uzyskać jego aprobate nie ze strony czynnika parlamentarnego, ale stolecącego od niego zdala, od czynnika w konstytucji nieznanego i dlatego co do swej odpowiedzialności nieuchwytnego — na taką zabawę może się zgodzić tylko taki parlament, który zna źródła swego pochodzenia i który wie, że na opór niema w nim miejsca.

Jeżeli więc mówić się: p. Sławek przed zabranieniem się do spraw personalnych chce zalać programowe, należy to przyjąć w bardzo ograniczonym zakresie działania z tego choćby powodu, że ani tych ludzi ani tego systemu na szerszy nie stać. Widano przecież, że głównym odciążnikiem, na którym muszą iść prace rządu i parlamentu, jest gospodarczy. Jeżeli się doszło do tego, że olbrzymia część ludności żyje w niedostatku, od którego niedaleko już do głodu, to chyba niema dwóch zdań, że najpilniejszą rzeczą jest zająć się tą tak zaniechaną stroną życia państwowego. Czy jednak rząd, gdyby nawet ułożył, tj. był

w stanie ułożyć jednolity program, mógł mu nadać formę odpowiednią do przyzniesienia poprawy i czy może — mimo olbrzymiej większości — liczyć na, żeby się tak wyraził, serdeczne jego przyjęcie i wykonanie?

Jak z dotychczasowego przebiegu formowania rządu przez p. Sławka wiadomo, w resorach tzw. gospodarczych zajdzie jedna tylko zmiana, mianowicie na stanowisku ministra skarbu. Inni ministrowie: przemysłu i handlu oraz rolnictwa pozostają bez zmiany, czyli że będą w myśl tak młodych a już tak silnych tradycji biurokratycznych starali się utrzymanie ciągłość, tj. żadnych, a w najgorszym razie tylko nieznaczne zmiany wprowadzić. An p. Kwiatkowski ani p. Janta Polczyński ani Żan z wymienianych przyszłych ministrów skarbu nie będzie robił innej polityki jak te, która leży na linii działalności i zabiegów „Lewiatana” — a więc polityki dalekiej od możliwości przyzniesienia istotnej poprawy. Wiemy z doświadczenia, że system sanacyjny — system dyktatorski — polega śmiałości czy nieświadomości na wysługiwaniu się tym, od którego system ten spodziewa się poparcia, a w każdym razie nie boi się z tej strony ataku na swe podstawy. Jeżeli chodzi o zagadnienia gospodarcze, to między sanacją a „Lewiatanem”, tj. wielkim przemysłem i wielkim rolnictwem istnieje — poza nieznaczną już teraz różnicą zdania co do tzw. etatyzmu — wspólny punkt widzenia i wspólny cel: popierać interes tych wielkich przeciw małym.

Ten cel nie ulegnie najmniejszej zmianie, czy p. Sławek zgodzi się ze swymi współpracownikami taki czy inny, szeroki czy wąski, obliczony na życie z dnia na dzień czy na dłuższą metę program. W samej konstrukcji tych rządów i wynikającego z nich systemu leży już niemożliwość wyjścia poza klasne ramy „swolich”, tj. tych, których sanacja potrzebuje dla utrzymania się i którym w zamian nie robi żadnych ograniczeń — w przyszłości. Dlatego nie przywiązujemy większej wagi do tak pięknie brzmiących słów: rząd układa program, gdyż wiemy dobrze, w jakim kierunku on może iść i w danych granicach się porządnie.

Zostajemy przy swem zdaniu, które zaczęło się formować już przed trzema laty, że sanacja jest systemem antyludowym a wysługu-

jącym się właśnie tym, który i politycznie i gospodarczo uważają lud tylko za przedmiot swych spekulacji zarobkowych. Ktośkolwiek będzie ten program wprowadzał w życie, zawsze będzie miał na oku fakt, że system sanacyjny nie liczy się z masami, tylko z tymi, od których nie ma potrzeby obawiać się zamachu na swą władzę, przeciwnie — którzy mają wspólny z systemem interes w utrzymaniu tej władzy przeciw ludowi. Program rządu p. Sławka nie może z natury rzeczy przynieść polepszenia szerokim masom, gdyż nie o nich przy jego układaniu myśleliśmy.

List do „Florka”

„Flork” to pseudonim Kazimierza Bajńskiego.

My już dziś wiemy „Florku”, jak Ci tam było w tym BRZESKIU. Wiemy wszystko. Zanotowali my to sobie dokładnie. I nie zapomniemy „Florku”, nie zapomniemy. Bądź spokojny. Raz jeszcze jeżeli oddales przysługę Sprawie. Bo — widzisz — Twój brzeski los — to tak, jakgdyby ktoś w pysk trzasnął każdego z nas z osobna, jakgdyby ktoś plunął nam w oko, patami poparł i rozładaj w strachu, nie do wzięcia, każde gozobna... „Florku”, każdego z osobna... Chodźcieś „Florku”, na roboty bojowe POW. budźcieś „Florku”, duszę chłopską, uspięno od wieków: nie zgalięś nigdy dla siebie nagrody; gdy Ci zawieszono na pierś krzyż „Wirtuti Militarii” — tośmy przeciw wieszali, „Florku”, i wzdychali, i wzdychali. W strachach, nie w II Oddziale, Twój krzyż „Florku”, spadł prosiutko z helki szubienicznej, wyskoczył z pod samych łuch karabinów carskiego soldatu. Zastulyles sobie zretelnie „Florku”, na krzyż „Wirtuti Militarii”...

Dzisiaj nie wieś o Tobie żadna pocicha z ust do ust. Dowiadują się PRAWDZIWIE, stare „powiaki”, jak to przelży siedemdziesiąt kilka dni komendant ich „lonych oddziałów”. Dwoch Was było — pamiętają „Florku” jeden w Warszawie, dzisiejszy wojewoda, drugi Ty w Lublinie. Czy ten pierwszy o Ciebie się upomniał? nie wiem. Zato my o Tobie nie zapomnieli. Twardy byłś człowiek, „Florku”, i twardym pozostaniesz. Różne my rzeczy z Tobą razem słubowali. Teraz słubowiemy z Tobą, ale TOBIE, że my tę rękę, co Ciebie uderzyła, wykopiemy z pod ziemi, odnajdziemy wszędzie, prędzej czy później, natychmiast się za rok — odnajdziemy. Nie popuścił tego stara wiaro „Florku”, nie popuścił. Za Twój krzyż, „Florku”, i za „oddziałów” O W...

Bądź spokojny „Florku”. Nie minęły daremnie Wasze dni brzeskie. Wykuliście tam — nie wiedzący — łańcuch ze stali, co złęczył ze sobą na wielki SERCE ROBOTNIKA I SERCE CHŁOPA. Odnalżełicie strunę, zerwaną przed laty z lutni nieśmiertelnych „Robotnik” pisał o „jedynolitym frontie robotniczo-chłopskim”. Przecież Wyście len front w BRZESKIU zrobili...

Bywali „Florku”... Klamam Ci się nieco, do samej, do samkiściejje. Za Twoje WCZORAJ „powiaki”, za Twoje WCZORAJ brzeskie. Za Twoje DZISIAJ! Grojeście. I caluję — imieniem staryj winy — no miejsce na Twojej twarzy, o którym wieś, a które nie będzie, jak plomien, sumienia nasze i godność ideał.

Bywali „Florku”!

! Nie zapomniy już nigdy! Nie przebaczymy już nigdy!

! Nie pojedziemy się już nigdy!

! I przyjdzie godzina, która za wszystko zapłaci.

(Z „Robotnika”).

BYŁY.

ROZPOWSECHNIĄCIE
 „NAPRZÓD”

Sad okręgowy w Krakowie. Wydział IV karay. dnia 2 grudnia 1930 roku. Sygn. IV Pr. 119/30. Sad okręgowy Wydział IV karay w Krakowie, na posiedzeniu niejawnym w dniu 2 grudnia 1930 roku, po wysłuchaniu zdania Prokuratora Sadu okręgowego postanowił: 1) ZAWTARDZIC po sygn. 5 480 ust. pr. k. zarządzoną i wykonaną przez Starostkę Grodzką w Krakowie w dniu 26 listopada 1930 roku KONFISKATE „NADZYM CZAJNEGO WYDANIA” czasopiśm „Naprzód” z dnia 26 listopada 1930 roku z powodu treści: 1) artykuła, zamieszczonego na stronie 1 od tytułem „Przyjazd tow. Mawla do Krakowa” od słowa „Masakra” do słowa „odczeka”; 2) słowa „napadła” do słowa „masakra”; 3) słowa „podczas tej”; 4) słowa „ludzi”; 5) od słow „Nagle od” do słow „pod rękę”; 6) słowa „Policja” do słowa „aresztowała”; 7) od słow „Powiedz” do słow „aresztowano”; 8) od słow „Policja napadła” do słow „grupa”; 9) od słow „przypuszcza” do słow „przechodzą”; 10) od słow „formacje” do słow „gmaczu województwa”; 11) od słow „kubka policant” do słow „oko”; 12) od słow „władza” do słow „nie przyjął”; 13) od słow „jak pstryknął” do słow „godzi”; 14) od słow „niech” do słow „policji” 15) od słow „nie mógł jesczcie” do słow

„dolicerowo”; 2) artykuła, zamieszczonego na stronie 2 od tytułem „KRAKOWSKA RADA MIEJSKA BIEDZIE ROZWIĄZANA” od słow „powinął” do słow „nadwieszono”; 3) abowiem treści tyche artykułów zawiera oznaczenia: wstępnie z §§ 488, 491, 493 u. k. i art. ustawy V z 17 grudnia 1962 r. Nr. 8 Dzp. Zakazuje się dalsze rozszerzanie skoniłkowanej treści powyższych artykułów. Zakaz ten ma być ogłoszony w Dzienniku urzędowym oraz w przepisanej formie w najbliższym numerze czasopiśm „Naprzód”. Cały zakład skoniłkowanego pisma ma być zniszczony. — II. UCHYLIĆ natomiast konfiskate powyższego czasopiśm z powodu treści: 1) artykuła, zamieszczonego na stronie 1 od tytułem „75 MINUT Z MASTKIEW” a to od słow „Atak policji” do słow „się zalałowa”; 2) artykułu na stronie 1 od tytułem „PRZYJAZD TOW. MASTKA DO KRAKOWA” od słow „Momentalnie policja do słow „dolicerowo”; 3) od słow „Z okien” do słow „przyglądała się”; 4) od słow „Atak na” do słow „rownież policjant”; 5) od słow „Tow. Malinowski” do słow „na ziemi”; 6) abowiem w treści tyche artykułów brak znan jak: „okoliczności przedstawia”; 7) „S. O. M. Pilarski”; 8) p. Profokant; 9) Strawiński; m. p.

Przegląd prasy

I ORJENTALNIE I NAHALNIE

W spokojnym „Kurjerze Warszawskim” zainiż się spokojny P. B. K. rozważaniem jednego z projektów zrodzonego w głowach, oszołomionych „zwycięstwem” samatorów. Mianowicie pisze:

„A więc w orzanie „Ligi morderstwego rozwoju Polski” wykłada się teraz np. program zwolnienia wolności prasy. Należy „wielozwłaszcza” nieczłowiecznie ustawię prasową”, „poddając gruntownej rewizji i nakładzie się stanowiska radcy stanu rozwiartkując zagadnienie swobody słowa”, „obciążając pokrętkami duchowych” ujad „w ramy żelaznej reglamentacji”, „ustanowić surową odpowiedzialność karna autora artykułu i rzeczowyjstego redaktora”, objąć funkcję redaktorskich uzależnić od władzy prokuratoralnej, czynić z prawa prasowego „awarda szkolę dyscypliny”.

Taka jest najpiękniejsza troska zwycięzców. Czytelnicy nie mogą oczekiwać od nas, że na temat wolności słowa będziemy tu powtarzali prawdy nieskończoność już banalne. Zresztą teraz podobno się odbywa jakiś rewizja ustalonej zwadzołoby się — ostatecznie wolności politycznych i duchowych. Jednakże sprawa ma być najbardziej stronną praktyczną.

Coby się stało, gdyby postulatyp wspomnianych „desperado” politycznych były wcielone w życie?

Mało jest w Polsce rzeczy tak pewnych, jak poniższa: nastąpiłby rozwój prasy ielelegalnej.

A dalej pisze do autor:

„Wyobraźcie sobie, że obywatel polski nie znajduje w prasie tego, czego szuka i czego potrzebuje; że wszelka krytyka jest zakazana; że „vota separata” są wyznane; że nie wolno obywateli drugiej strony medaży; że prasa legalna, poddana samowoli dozoru policyjnego, wpada w jałowłość lub w panegiryzm. Nie mówimy już o skutkach moralnych (akcje stanu rzeczy osłabianiu myśli krytycznej, o marazmie opinii publicznej, o cofnięciu się wstecz wychowania obywatelskiego. Albowiem na to odpowiedzą nam zwolennicy systemu politycznego: tem lepiej! Ale skoro z niemi tylko mamy dyskutować, to stajemy na ich gruncie: czy ich cel będzie osiągnięty?”

Czy ich cel: użyć opinie publiczną, aby tem bezpieczniej rządzić — czy on nie napotykałby nowych, a już szczególnie potężnych trudności?

Czy nie wywalałby on właśnie Belzebuba: prasy niezależnej? Czy nie stałoby się to samo, co ostatnio w Hiszpanji (patrzcie rozprawkę o tem w „L. Europe Nouvelle”)?

Dalsza konsekwencja wypędzenia prasy w podziemiu konspiracyjnie byłoby i zakonspirowanie się organizacji politycznych — nastanie ery spiskowej.

Nie tyle jednak chodzi o to, co wypisują iacyś prokewiczowie szanacyjni, lecz o to, jakimi powietrzem oddychają różne elementy, wchodzące w skład BB. Pisaliśmy o tem, jak „Czas” zagalopował się w uroczystym artykule o powstaniu listopadowym, jak počuł, że trzeba wyzbyć się wszystkich naleciałości orientalnych, czyli wschodnich, więc w wielkiej „głęboko mionolskiej” — usunąć „psychiczne grzyzy niewoli”.

Tymczasem w sterach BB widziemy dwa nawiastwielko o przechowywaniu instytucjach wschodnich: jedna grupa tworzą żywożywo wstępnie, które bierne poddawały się najzawojskiemu, tonem w carowskiemu wernopodaczości, nasłakają pojełkami politycznymi, obcemi światu kulturalnemu.

Druga grupa składa się z żywożywo, które pół żywożywo przedziwły w walce z ponurą mocą caratu. Byli w dobrej trojnicy, ścigani — a gdy plus potężnych wypadków dziejowych spowodował, że znaleźli się w górze, że oni stali się czynnikami, wpływającymi na losy 30-miljonowego kraju. Ie stali się antypodami tego, czem byli — wpadli po pewnem wahaniu się na tor — odwrotny.

I dziś, choć powoliują się na Mussolinis, lecz na teatrum polskiemu przypominają im się metody i chęty, jakimi carscy dzialeńca zwalczali „kramoto”.

Nie znaczy to, żebyśmy wszystkim byłym rewolucjonistom z doby caratu, przypisywali takie horzonty, choć cennych towarzyszyw posiadamy z ich zroni!

Chodzi nam o charakterystyce tych, których kardynalna przemiana która postawiła w roli walczących z lewicą.

DYKTATORA JEST ZŁA, ALE TYLKO W SOWIECKIEJ ROSJI!

„Robotnik” jak polemizuje z „Gazetą Polska”: „Organ dyktatora Piłsudskiego „Gazeta Polska” bardzo źle odzywa się o dyktatorze w związku z procesem „partii przemysłowej”. Czytamy tam ten pięknie, że Stalin stał się „człoz bardziej osobiście, niż sądziłby swojej dyktatury, gromadząc dokoła siebie już tylko pośledniejsze elementy dawnej partii!”

A czy to tylko Stalina spotyka ten los? Czy innych dyktatorów organ polskowski już nie zna?

Dalej czytamy, że Stalin „wpół w masę komunistyczną przekroczenie, i wszelkie nadbie obalenia dającego się rządu to sygnał dla obcei interwencji zbrojnej i katastrofa Sowiełów”.

A czy obóz rządowy w Polsce nie wpał w masę wyborców, że przegrana BB w wyborach, to wojna Niemiec z Polską?

„Jermie strony dyktatury, katastrofalnie niebezpieczną dyktaturą widzi organ „Piłsudskiego tylko w Rosji, ale nie widzi ich ani we Włoszech, ani w Jugosławii, ani w Węgrzech, ani najbliższ sobie w Polsce!”.

MADERA A ZŁRA

W „Słowie” wileńskim pisał p. Cat-Mackiewicz:

„Władności o wyjeździe marszałka Piłsudskiego na Madery, czy gdzie w tym rodzaju, nieślednie pisma polityczna w wydawnictwach koncentraty (dodano tylko, że plany wyjazdu odroczone do czasu poświatycznego. — Red. „Naprz.”), a gdy pisma rządowe pisać się o marszałku lecz komentarzy, to znaczy, że pisały że skrywanym zdumieniem...”

Naszem zdaniem z imponowały posunąć marszałka to jest jedno z najbardziej imponujących, najładniej historycznych. Wpadając umyślnie w styl kierownika naszego działu teatralnego prof. Limanowskiego zwołamy: „Ta Madera, która była wygnaniem dla Karola, ia Madera — jak św. Helena, która była przymusem, wzięciem Napoleona, ia Madera za tego dyktatora jest dobrowolna, własnowolna, obserwakcyjna”.

Quid na czem polegałaby epokowość tego wyjazdu?

Pan Mackiewicz wyjaśnia, iż marszałek Piłsudski —

„...wie, że w tym obozie (jedynki) ma różnych ludzi o różnych ideologiach. Dlaczego wyjeżdża? Dość odpowiedzieć raz jeszcze symbolami. Bo lubi zwać ludzi w wodę i patrzeć, jak się pływają — i z drugiej strony, bo nie lubi i nie może być grzecznym zachęty, który nie, mając przeciwnika, gra sam przeciw sobie”.

Ten obraz sam przez się nie byłby jeszcze dostatecznie zrozumiały... Wyglądaby, jak próba dokonanej tresury. Czy wytrawione stworzenia nie dopuszczają się jakichś ekscesów, gdy nie będą czuły wzroku ogromny?

Toteż redaktor „Słowa” służy czytelnikom dalszym wyjaśnieniem:

„...leż rasy słyszeliśmy z ust przeciwników idei Bloku „wszystko to dobrze, ale cóż będzie, jak Piłsudskiego nie stanie? Nie można życia całej Polski wiazać z blaskiem dwóch źrenic tytuł!” W wyjeździe Piłsudskiego widzę troskę historyczną o przyszłość Polski. Jest to jego próba, co będzie z ta Polska, — ale czyż pomyślał o sierpniu 1914 roku i 13 maja 1916 r., kiedy jego nie stanie?”

A więc według p. Mackiewicza ma to być... „nadludzka próba”, mająca umyślnie żyćzucem marszałkowi, co mogłoby zainicjować jego śmierci, i albo przekona się on, że jego wronki jest zdarna do czegoś i ma w sobie warunek długowieczności, albo też pewny się o, że niemożliwość wszelkiego parlamentaryzmu w Polsce i wtedy nie będzie „nego” wyściła, jak „stworzenie władzy stałej od stronnictw wszelkich katowilicnie niezależnej”.

Nie wiemy, o chce temi słowami wyrazić p. Mackiewicz? Na jego jako na sukcesora miałaby być przelana owa władza absolutna, o której napomyka? Czy p. Mackiewiczowi nie roją się znow jakiegoś pomysłu monarchistycznego?

Alb chociaż sam przez się, ślepek Bz? Niemcy Swoi był zawziętą tylko srobcu wodzowi — aparatowi, którym on dysponuje. Sam p. Mackiewicz uznaje, że każda cząstka tego zlepku, gdyby złamała solidarność i wystąpiła je wspólnego o’ozu — stałaby się „zerem lub czemś bliskim zeru”.

Czyż potrzebna Madera, ażeby się przekonać, że zera — to zera?

„Hocki-klocki”

(Zbiór „Hocków-klocków” z „Naprzodu”).

Cena czempłarza 40 groszy.

DO NABYCIA W KIOSKACH

PAN STAROSTA I REWOLWER

Srodowy „Głos Lubelski” podaje pod powyższym tytułem następujący obrazek z prowincji:

— W polowie mniej wieści ubiegłego roku został jeden z nauczycieli jednego z gimnazjów lubelskich przeniesiony w tysamym charakterze do gimnazjum w Hrubieszowie. Nie mogąc znaleźć mieszkania w mieście musiał poszukać go za miastem, w odległości około półtora kilometra, w okolicy nisco od kolei. W obecnym niebezpiecznych czasach, gdy rozbój, mordercy i grabież są na porządku dziennym uważał za wskazane zaopatrzyć się w broń palną. Motywy te uznał wiodące i urząd starostwa, bo pozwolenie na broń zostało wydane w październiku ubiegłego roku. Na jego wniosek do Sejmu, w dniu 20 z m. przysył do mieszkańca owego nauczyciela posterunkowy, a nie zasluszywo z przysłał drugiego, który czekał na przybycie nauczyciela kilka godzin aż do 10 wieczorem. Interes posterunkowego był taki, by polecenia starosty Hrubieszowskiego odebrać broni i pozwoleń na nią. Żądaniu starosty stało się zadłość.

Następnego dnia odbyła się między starostą Markiem a nauczycielem taka rozmowa w gmachu starostwa.

— Pan profesor w sprawie broni?

— Tak, Panie starosto! Odebrałem mi broń i pozwolenie, więc przyszedłem zapytać, z jakiego powodu?

— Znamem — rzekł starosta — że Pan nie może mieć broni!

— Dlaczego? Wiem, że broń odbiera się bandytom, byłówkom partijnym, tym, którzy robią z broni niewłaściwy użytek, ale mnie, spokojnemu obywatelowi, który nie należy do żadnej partii, się?

— Tak jest! Powiedziałem to najazutem by wyobrazić?

— Tak, jak powinien zachować się lojalny obywatel, oddalem głos!

— Powiedział Pan, że miał odwołać głosować na liście Nr. 22! (Lista Nr. 22 w okręgu wyborczym 28-ym: Krasnawst, Hrubieszów, Janów była lista Centrowolna, Red. „Naprz.”).

— Tak jest! Powiedziałem to najazutem by wyobrazić!

— Więc widzi Pan...

— Dobrze, Panie starosto! Odbieracie mi broń. Ale dlaczego nie odbieracie jej tym, którzy — po kilka dni strzelają pod moim mieszkaniem późno wieczorem?

Tamci — odparł na to starosta — mają broń i będą mieli, strzelają i będą strzelali, a Pan broń mieć nie będzie!

Przyzna chyba i „Czas” — jako apostoł „walki z orientalizmem”, że to wyjaśnienie p. starosty, o ile je ściśle podaje „Głos Lubelski”, nico pewne cechy orientalne... Ha, za polubimnia cytowaną już raz na rozmowie okradzionego w pociągu podróżnego z żandarmskim oficerem stającym za czasów caratu.

Mile perspektywy, bo zapowiadające, że ludzie, posiadający niezależnie przekonańa polityczna będą porabawieni dobrodziejstwa bezpoczestwa osobistego, jakie w dużym stopniu zabezpiecza broń. Z tego wynika dalsza konsekwencja, że ci, którzy na to bezpieczeństwa czująja powinni być, a może są wdziedzni komu? Może jedno więcej że źródeł, z których czerpała głębia jedynieka.

Głębokość niemożliwym takich poczestwa wyższe władze administracyjne poczestwa starosty hrubieszowskiego, że nie należy przesadzać z żurliwością.

Czas odnowić przedpaletę na grudzień

Bliisko 200 tysięcy bezrobotnych

W dniu 22 listopada liczba bezrobotnych zarejestrowanych wynosiła 194.144. Według zawodów było bezrobotnych: górników 8.204, hutników 2.247, metalowców 18.835, włóknieniczy 19.747, budowlarzy 12.254, pracowników umysłowych 20.659, szklarzy 1.778, innych zawodów 104.480, w tem 89.244 nieukwalifikowanych.

W dniu obliczeń w tym tj. 22 listopada zima jeszcze poważnie się nie rozpoczęła, a mimo to bezrobocie raptem nie postępuje. Od poprzedniego obliczenia przybyło przeszło 6.000, czego nie można położyć wyłącznie na karb kończącego się sezonu i na jedyną produkcję na polsku, a na nieoptymalnym nadziei, aby było lepiej, dotychczas do miesiąca najwyższego nasilenia: do marca do 300 tysięcy bezrobotnych — liczba ogromna, wprost nieproporcjonalna do naszego składu robotniczego w ogóle.

Te cyfry wyznaczają ilustrują sytuację anizelii niedomowienia instytutu badania koniunktur, która stała się wzmianką w produkcji na polsku, a nieoptymalnym rozważaniach, podczas gdy praktyka przemawia okropnymi cyframi. A ciągle się powiara z

teraz przypominamy, że cyframi temi ujęci są tylko bezrobotni zarejestrowani, a więc jeszcze ostryżymy jakości kasie, podczas gdy niezarejestrowanych i bez zasięku znają chyba biura ulogich magistratów i insylnicy dobroczynny.

Kłeska bezrobocia stała się u nas netylko chorowiska, ale z roku na rok silniejsza. Gdy w czerwniu 1927 liczba bezrobotnych doszła do 190 tysięcy, zdawało się, że świat się zawał — dziś mamy już podwójną ilość i niewiadomo, na czem stanie, raczej wiadomo: na przeprołowieniu klasy robotniczej na jeszcze pracujących i na takich, którzy przez 6 miesięcy w roku mogą spacerować — a w gło dzie.

W takim czasie u nas od tygodnia „robi” się rząd. Podczas gdy każdy dzień pomnaża armię bezrobotnych o kilkaset ludzi, rząd ma czas i nie zabiera się do karkasów, który może przyniosłyby jakąś ulgę. Po co panowie ci wleźdą, co znaczy — w szczególności jessze wypadki — zyc z zaskiku i to pod ciężką groźbą utraty go albo „zreformowania” o kilka procent mniej?

— przy tyłu „uclęnych” do służenia państwu na stanowisku ministra, wiceministra czy wicemarszałka Sejmu.

O to wiceministrasława leczy się też podziemna walka. Pewnym jest, że marszałek Sejmu zostanie p. Świtalski i że sanacja obsadzi 3 micesarszkostwa, zostawiając Iaskawie dwa opozycje: endecji i centrolewom. Ostatnio mówią, że endecja, która początkowo desygnowała p. Czerwetyńskiego, obecnie wywołuje się i nie chce wogóle o przeydium zasładać. Co zrobi centrolew, dotychczas nie jest ustalone; decyza znajduje dopiero po wyjaśnieniu się przyszłej konfiguracji między wchodzącymi w jego skład stronictwami.

Plotki o uchwałach Stronictwa Chłopskiego SZERZY JE ROZMYŚLNIE PRASA SANACYJNA

Prasa sanacyjna pracowała uporywcznie u nas, a nawet Związku obrony prawa i wolności ludu przez cały „nielegalny” wyborczy. Wiedzi się nie udało. Zaczęto teraz „informować” opinie publiczną o rzekomych uchwałach Stronictwa Chłopskiego, skierowanych przeciwko współdziałaniu z PPS itd.

Z kół kierowniczych Stronictwa Chłopskiego komunikują nam, że w dniu 2 grudnia nie odbyło się wcale zebranie klubu parlamentarnego Stronictwa Chłopskiego, o którym to niegdyśm przedstowieniu rozpisano nie szeroko prasa sanacyjna. Odbyło się natomiast koleżeńskie posiedzenie

informacyjne posłów i senatorów Str. Chłopskiego bez pobierania żadnej — z wyjątkiem jednej — uchwały politycznej. Ta jedna uchwała dotyczyła sprawy „nielegalnego” elezacji i głęzi nauczniem, politycznym i nauczniem, wicemarszałek i minister spraw zagran. Schuber, sprawy wewnętrzne Winkler (klub Schobera), sprawiedliwość Schurf (klub Schobera), finansy Duch (urzednik), wojsko Vauguin, handel Hein (klub Schobera), oswiata Czermak, rolnictwo Thaler. Nieobsadzona jest teka ministra pracy. Ogólne poruszenie wzbudza fakt, że ks. Seipel nie wszedł do rządu.

Wiedomości polityczne

NOWY RZĄD W AUSTRII

Marszałkowi Preradunacji Enderowi udało się narzecznie we środę utworzyć rząd. W skład jego wchodziło tylko chrześc. spolecz. i blok Schobera, Heimlewa została z większości i rządu wykluczona. Skład rządu jest następujący: kanclerz Ender, wicekanclerz i minister spraw zagran. Schuber, sprawy wewnętrzne Winkler (klub Schobera), sprawiedliwość Schurf (klub Schobera), finansy Duch (urzednik), wojsko Vauguin, handel Hein (klub Schobera), oswiata Czermak, rolnictwo Thaler. Nieobsadzona jest teka ministra pracy. Ogólne poruszenie wzbudza fakt, że ks. Seipel nie wszedł do rządu.

SPISKIE ANTYFASZYSTOWSKI CZY ROBOTA POLITYCZNA?

Wedle urzędowego doniesienia z Rzymu policy odzłży tajny spisek, który zamierzał w rozczynie marszu na Rzym urzędzie znanicy. Aresztowano 24 osoby, w tem 2 kobiety — wszyscy mieli się przyznać i staną przed specjalnym sądem dla obrony państwa. Dalej policja donosi, że odkryła organizacje komunistyczne w prowincjach Emilia i Romagna. Złaje się, że Mussolinim potrzebne są teraz „spiski” dla odwrócenia uwagi od ogólnego niezadowolenia z powodu złych stosunków gospodarczych. Jego „akcja polityczna” wydała dotychczas ten rezultat, że oburzyła przeciw nim setki tysięcy urzedników i robotników państwowych. Goraz częściej przenikają wiadomości o rewołucjach szczególnie w okręgach przemysłowych Toskany, gdzie robotnicy dąsounajęty wśród okrzyków: faszyzm nie dał nam chleba!

POINCARE NA WIDOWNI

Tardieu broni się jeszcze przed ustąpieniem. Zawiadomil on wydział wykonawczy swej większości, że nie usłapi przed otwarciem żądaniem Izby (j. przed wotum nieufności), gdyż takie ustąpienie uważa za kapitulację. W tymże czasie sytuacja jego z każdym dniem się pogarsza. Najwięcej jego przyjaciel, przewodzi reakcji Louis Marin, jako przewodniczący komisji parlamentarnej dla badania skandalu finansowego, nie myśli oszczędzać Tardieu, przeciwnie — wykrywa coraz nowe brudy. Planuje przekonanie, że robotę przeciw Tardieu kieruje za kulismis Poincare, który uważa, że znowu przyszedł jego czas. Uderza powaszenie, że sanacja, jak zawsze potulny Senat na jej wywołanie, rządu nie ma opozycje stanawisko, ro słomaczy tam, że Poincare siedzi w Senacie i tam przegrywając swą bombę.

Inna sytuacja

We frdzie wicemór pojawił się dekret prezydenta Rzeczypospolitej Sejmu i Senat na 9 bm. Sejm zbiera się o 12 w południe, Senat zaś o 4 popołudniu. Na ten dzień w wolności też został Sejm ślaski.

Wego dnia wicemórem odbyła się w przeydium Radca ministrów wice p. Piłsudski i wice p. Ślaskim konferencja, której nadała wielkie znaczenie. Wedle pogłosek chodzi o ostatnie poginięcia w tworzeniu rządu. Niewiadomo tylko, czy to tworzenie skończy się — jak ciągle zapewniają — dziś czy jutro, lub też utrzyma się stary plan, mianowicie, że p. Piłsudski jako premier utworzy Sejm, zaś za gubernatora p. Ślaska powoła się na widowni dopiero w 24 godzin później.

W tej niepewności pojawiają się coraz nowe listy członków przeydium rządu. Obecnie wymieniają dotychczasowego wiceministra spraw wewnętrznych plk. Pierackiego jako ministra bez teki z funkcjami wicepremiera; dalej mówią, że p. Malinowski, prezydent zarządu, a następnie wiceministerstwa skarbu, wreszcie że zmiany zajdą tylko w dwóch resortach: sprawiedliwość w miejsce p. Cara obejmie prokurator Michałowski, a roboty publiczne zamiast p. Matakiewicza gen. Norwid Neugebauer.

Pokazuje się tedy, że nawet wedle twierdzeń sanacyjnej — przy tak skonsolidowanych stosunkach utworzenie nowego rządu nie jest rzeczą tak łatwą. Można mieć ohrzymą większość, a nie móc dać sobie radę z oporami wewnątrz.

JAN WIKTOR

Asenterunek

(Rozdział z reportażu poświęconego na temat emigracji robotniczej).

— Iu! rozszedł się, a ja stoję i stoję. Co ja teraz zrobię! Przeklinalam wszystkie kule, że mnie nie trafiły na śmierć. Z zalu i o Pana Boga można przekląć. Idę do ołwienka i skłaniam — panie za pol darmo będą robił — u nas na umie; wysię się, nie mam czasu na gadanie, — Skreślił mnie. Huknęły oki. Ale nie daje po sobie porząd. — Pędził broniem Ogrzyżny, tyle nawyławałem krwi, nastawiałem piersi a za to ja nie mam pracy? — A on mi w gębi: Co mnie to obchodzi, zę był na wojnie. Nie trząz było chodzić.

— Draj! — słowa padło, jakby pluniecie z wszystkich stron w jedno miejsce.

— Tak mówicie panie? — za to mógłbym wam w łeb strzelić, kiedy będzie jeszcze raz wojna, to już będę wiedział przeciw komu mam iść z karabinem. W pysk łakiemu drańsztu — — On zaczął wrzeszczeć — po policie, w kryminalne zgineż — bolszewik — —

— Gwał rozdarł się. Z wnętr: „śniednego pokuju wysię się starożę zgarbionym, i owiał go śmiech.

— To i wy dzisiaj chacie jechać. Obierzycie się lepoż za trumna.

— Tamten zarządził się i zjechał w ścianę.

— Nie wzięli... Z czego będą żyć? Pod kom? Nikt nie fwał się nad starożym, dziadów... kim płaczem. Każdy o sobie myślał. Mijały kwadrans. Ktoś w otwartych drzwiach wykrykwał nazwiska.

kie. Wzywany gwał wykrykwał z cizby, miał cisko na targ i pod przesyw sędziów rzucił sporezenie zwierzenia, wystawionego na sprzedaż, które witaly słowa mowen: nam potrzebne legie tanię do pracy — cóż to? chyba rzązki do fortepianu a nie do kilofa.

Zwiedk czekał swej kolei, aż wreszcie usłyszał na Jędrka wrzask pod wojskowym.

— Jest.

Porwał się z miejscą, skłębil muskuly, wypił pierś. Podłoga zakłępiła się pod nim jak mowen. Rozpłynął się czas, w zamazanej przestrzeni zaizymyły surowe twarze i skamieniały jego bojażni w słowie, od którego całe życie struchlało: nie wozam.

Wresztem, palcami obmacał pyszną nagosć, skłębione mięśnie, bęczą się i z drobniejszą ściskosć oszaczowali ich wartość. Nieco zdłżył zaskakali się nad bliznami.

— Z wojny?

— Z wojny. Ale to nie. Ino tak z wierzchnia.

— Piersi zdrowe, serce jak dzwon — doktor badający wybuchzał.

Spójrzniac przylakując i chwalecąc rozbiłskwały się na widok Jędrka —

— Duzo tyłu takich... słowijskie kraje to rezerwuar byłdą robotoczo.

W piersiach Jędrka wszystko popękało i już nie słowa, ale krew chłusnęła.

— Pamięć panie! — Nie było się nijakiej roboty — do szedł nadam się i wpełze mnie — — w sobie jestem zdrowy i bezpie — —

— Duzo tyłu takich... słowijskie kraje to rezerwuar byłdą robotoczo.

— Ręka!

— Co panie? — nie zrozumiał rozkazu —

— No łapę pokaz — bliżej stojący wywinął mu muskularną ramię.

Jędrak zdążył! Urwał w nogach zwycięzcy, jak wtedy, kiedy maszerował dzień i noc w śmiecie i w krzyk na ługnety. Wyciągnął obie ręce, rozpostarł dłonie spleta, stwardniałe, grzmiący spiężone i wteży w naprężeniu drgały, jakby usiłowały zdźwignąć cały ciężar trwoży, przemiennejogę zycia w znoju, w wdry, cały ogrom dokonanej pracy.

Pochylił się zgnodnie.

Zniknął człowiek, zycie, dusza, tyłko przed ich handlarzskimi oczami rozrosła się dłoń, zapelniła iże, miasto i zakryła wszystkie przestrzenie tego kraju.

Znowś przyzwyczajone spojrzenia i wybiłsk narad.

— No, dźwignę zastanawiając się, ta ręka wystarczy za certyfikaty.

Jędrak niepewny pytał jednako żebrzącym głosem: — Zdaliśmy?

W ciszy odłupany głos, jakby z powoły odpał lynch wstrząsający ciosem jego serca.

Dom radośnie chybał się — w dół i do góry.

Jędrak paradnie sprzeżył ciało, w ukłonie szłyście iście, jakby przyjął, otrzymał certyfikaty i kłómk, jakim z wojska walił na urlop, przemierzył kraj.

Cień jego motnął się zdobowczo po słonecznym kwadracie i zginął w poczekalni.

— No? — jak ci poszło?

W czekiaku tłum cisnął odpowiedź, jakby o chłap ścierdwa dla zgłodniałym.

— Ktoś zdrowo, mocne grały, to przed nim cały świat.

Odłrączek niezdarcie patrzył na niego z zazdrością i z mienawością.

— Psiakrew — nie każyła mu szczęście.

NUMER ŚWIĄTECZNY „NAPRZODU”

Z okazji Świąt Bożego Narodzenia wydanie numer świąteczny w znacznym zwiększeniu objętości.

Obok wielkiej i bogatej treści części redakcyjnej zamierza Administracja starannie wyposażyć

DIJAŁ OGŁOSZEŃ

Zlecenia prosimy nadsyłać najpóźniej do dnia 21 grudnia. Wszyscy zainteresowani, oceniając korzyści reklamy „NAPRZODU”, zechcą pospieszyć się ze zleceniami do tegoż Numeru świątecznego.

Administracja „Naprzodu” Kraków, Dunalewskiego 5

Kryzys faszyzmu włoskiego

NOWE ARRESTOWANIA. — OPOZYCJA PRAWICY

Włochy faszystowskie przeżywają ciężki kryzys gospodarczy, który wywołuje niezadowolenie z rządów Mussoliniego w najszerszych warstwach ludności. Wyrazem tego niezadowolenia jest wzmożona działalność organizacji antyfaszystowskich, oczywiście tajnych, a z drugiej strony nowa fala prześladowań ze strony władz.

Cechą zmienną tych prześladowań jest to, że skierowane są już nie tylko przeciw lewicy, lecz także przeciw elementom umiarkowanym, a nawet konserwatywnym.

W ostatnich czasach aresztowano Jolella Rensi, profesora historii i filozofii w Genoi, Soleri, b. ministra gabinetu Giolittiego, prof. Parri, b. oficera sztabu generalnego, który kilka lat temu pomógł uciec z Włoch tuż, przywoźcy socjalistów włoskich; dalej aresztowano 4 byłych oficerów-uwolnionych, odznaczonych za usługi wojenne: Roberto, Bauera, Cantoni i prof. Rossi z Bergamo. Ten ostatni w drodze z Genoi do Rzymu wyśledził z pogoni i żandarmi odnalazł go dopiero po długich poszukiwaniach. Rossi stanął przed sądem dla spraw wyjątkowej wagi. Aresztowano też prof. Luzato z Mediolanu i innych.

Trudno określić za co właściwie aresztowano tych ludzi. Wiadomo natomiast o co jest oskarżony b. minister Belloni, mianowicie o to, że dołączył do przemajowej Komisji sprawozdania o sytuacji gospodarczej i politycznej Włoch dzisiejszych, przyczem popełnił to zbrodnie, że opisał sytuację tak, jak ona się przedstawia w rzeczywistości. Należy przyleć dodać, że Belloni, znany adwokat, utrzymywał bliskie stosunki z dyrektorem największych banków włoskich. Jego aresztowanie oznacza tedy pogroźbę pod adresem bankierów włoskich, a także samego Bonomi, z którym faszyści mają o tyle duży kłopot, że jest on kawalerem orderu „Annunziata”, do którego jest przywiązany tytuł „kuzyna królewskiego”.

Bonomi, zanim został premierem, był ministrem wojny w gabinecie Giolitti i w r. 1920 nie tylko nie był przeciwnikiem faszyzmu, lecz nawet odawał mu na swoim stanowisku pełną obsługę. On stwierdził później sam faszyzmu. Z biegiem czasu jednak Bonomi coraz krzyźniej odnosił się do faszyzmu i przeszedł do opozycji. W czasach ostatnich mówiono o nim, jako o tym, który miałby objąć kierownictwo w akcji obalenia skrajnego faszyzmu. Imię jego łącono z imieniem b. katolickiego ministra Meli, który niedawno odmówił objęcia roli finansów w gabinecie faszystowskim mimo usilnych zabiegów Walskiana.

Aczkolwiek między wymienionymi wyżej profesorami i b. wojskowymi, którzy są liberalami a Bonomi i Meli nie istniały żadne nici porozumienia, to jednak nie da się zaprzeczyć, że na tle powszechnego niezadowolenia z rządów faszystowskich, butaży się ze wszystkich stron opozycja, a faszyzm jest coraz bardziej odosobniony. Obok propagandy podziemnej stronnictw lewicowych, trwającej od szeregu lat, budzi się już do życia i walki opozycja prawicowa, która gdyż nie tylko do obalenia faszyzmu, ale ponadto stawia sobie za cel, aby po upadku faszyzmu rządy krajem nie przeżyły w ręce lewicy.

Organizacja prawników nosi nazwę Aliansu antyfaszystowskiego, szukającego oparcia w dynastji i w Wat., kanie. Niema oczywiście potrzeby rozwo-

dzić się dłużej nad tem czy organizacja ta ma widoki powodzenia, czy prawica wogóle jest zdolna do walki rewolucyjnej i do pokonania faszyzmu. Ale sam fakt powstania takiej organizacji świadczy bardzo wymownie, do jakiego stopnia faszyzm stracił oparcie w społeczeństwie włoskiem. Świadczy o tem, że nawet le elementy, które gorąco przyklaskiwały Mussolinimu, kiedy ten zbudował swe rządy dyktatorskie na gruzach organizacji robotniczych, obecnie odwracają się od niego, gdyż nie mogą dłużej wytrzymać w atmosferze teroru, zbrodni, złodziejstwa, depresji i gospodarczej, a także nie chcą dłużej znosić nieobliczalnych kontrybucji i zmiennych nastrojów Mussoliniego, człowieka nienormalnego i chęrnego.

Mussolini zdaje sobie sprawę z sytuacji. W swej mowie w dniu 28 października wyraźnie wskazał na niebezpieczeństwa, grożące faszyznowi, wezwał do obnowy „rewolucji” faszystowskiej przed zamachami — już nie tylko ze strony lewicy, ale też ze strony obrodców „troni i ołtarza”.

Zbyłżna dodawać, że w związku z aresztowaniami policja dokonywa w całym kraju rewizyj i napadów na osoby podejrzane, że represje przeciw lewicy trwają w dalszym ciągu, niezależnie od powstania nowego „wroga wewnętrznego” na prawicy. Z wybitniejszych osób, które świeża polityka oflag dyktatury, warto wymienić dr. Filippini, byłego socjalistycznego burmistrza Mediolanu, skazanego na zesłanie za... złożenie kwiatów na grobie jednego z towarzyszy. Wpakowano ponownie do więzienia — niewiadomo za co — b. poła socjalistycznego Pieraccini, znanego antropologa fiorentyńskiego. We Florencji aresztowano nawet kobietę.

Z ruchu socjalistycznego

OKRĘGOWA KONFERENCJA KLASOWYCH ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH W ZAGŁEBIU KRAKOWSKIM

W niedziele 30 listopada odbyła się w Chrzanowie konferencja okręgowa klasowych Związków zawodowych w zagłębiu krakowskim. Konferencja miała za zadanie poinformowania delegatów o obecnej sytuacji i o zajęciu do tejże sytuacji naszego robotniczego stanowiska. Na powyższą konferencję przybyło przeszło 100 delegatów. Komisje Centralna reprezentował tow. poseł **Zuławski**. Obrządy zwoł. w. Papuga w imieniu CZO. Związek robotników przemysłu metalowego reprezentował tow. Wegowski. Do przedrzymu zostali wybrani następujący tow.: Bożek i Giełczyk, jako przewodniczący, Herdzik i Dusiak, jako sekretarze. Po dokonaniu wyboru przystąpił do głosowania o okazji 100-letniej rocznicy powstania listopadowego, znanego jako znaczenie w dziejach walki Narodu polskiego o wolność i niepodległość. Przemówienia tego konferencja wysłuchała stojąc przez cały czas. Następnie przystąpiono do dalszych obrad.

Punkt pierwszy: „Obecna sytuacja w państwie” referował tow. poseł **Zuławski**. Referat tow. **Zuławskiego** był wysłuchany z należytą uwagą i przyjęty **burzą oklasków**.

Punkt drugi: „Sprawy związkowe” referowali: tow. **Papuga** i **Wegowski**. Po wyczerpaniu porządku dziennego tow. **Papuga** odczytał następującą rezolucję:

„Konferencja Okręgowa Mezőw Zaufania CZO, oraz Związków Przemysłu Metalowego i Chemicznego, obradująca w dniu 30 listopada 1930 roku, po dotychczas zapoznaniu się z obecną sytuacją polityczną i gospodarczą, tak w państwie naszym jak i w całym świecie, stwierdza, że daje się coraz bardziej odczuwać dążenie klasy posiadających do porzucenia klasy robotniczej, możliwość organizowania się w klasowych robotniczych związkach zawodowych. Ta droga pragnie klasy posiadające uczynić nieważnym odwołaniem się do państwa i do sądu państwowego, na złybych na polu ustawodawstwa robotniczego. Konferencja poleca to obłudną grę i wzywa wszystkich robotników do skupienia się w klasowych Związkach zawodowych, gdyż tylko na ten drodze jest możliwa rzeczowyista obrona zasadniczych spraw robotniczych. Konferencja wzywa wszelką demokrację, urządzoną przez wyjątkowo odważną klasę robotniczą, nie mających nic wspólnego ze zadaniem swym i z klasą robotniczą. Konferencja wzywa wszystkich robotników tutejszego okręgu, do masowego wstępowania na członków Robotniczego Stowarzyszenia Spółczywo, ponieważ robotnicze Stowarzyszenia Spółczywo, są fundamentem pod przyszłą sprawiedliwą i ustroj społeczno-socjalny. Konferencja domaga się od rządu, aby najrychlejszo wprowadzenia w życie ustawy o ubezpieczeniu na wypadek niezdolności do pracy”.

Rezolucja powyższa została przez wszystkich uczestników konferencji jednomyślnie uchwalona. Następnie przewodniczący tow. **Bożek**, dziękując delegatom za liczne przybycie i za wzorowe zawzięcie wzięcia udziału, otrzymaniem i część klasowych Związków zawodowych i IPB, zamknął obrady konferencji. **J. Jan Papuga.**

Zwolnienie Karola Popiela

W środę o godzinie 12 została wpłacona kaucja w wysokości 10 tys. zł. za b. posła **Popiela** i namierzonych węd. Landau wraz z kilkoma przyjaciółmi b. posła **Popiela** udali się autem do Górnego. W godzinach wieczornych **Karol Popiel** przybył do Warszawy i zamieszkał u jednego z przyjaciół. — Wedle opowiadań osób, które go widziały, **Popiel** bardzo się zezarzał i zupełnie posiadał. Jako charakterystyczny szczegół podajemy, że **Popiela** przy opuszczaniu więzienia wręczono przesłane mu przed miesiącem przez rodzinę paczki — niewiotrzane.

Wedle doniesień pras w warszawskich sędzia Demant zaprosił na sobotę żony tow. **Giełczyka** i **Dubois**. Przypuszczalnie chodzi o omówienie sprawy kaucej tak, że jest nadzieja, że obaj tow. z końcem tego tygodnia opuszczą więzienie.

O losie **Korfantego** nie wiadomo. Słychać jednak, że ma być uwolniony za kaucję 50.000 zł.

Głoszenie

Przezw. władze wyborów na posłów do Sejmu w okręgu wyborczym Nr. 42, dokonanych w dniu 16 listopada 1930, wzięli protesty:

1. Dr. Wiktor Balanda, Franciszek Wójcik, Marian Kopff, Franciszek Słusarski, Alan Piotrowski, Henryk Spalke, Józef Niewiara, Stanisław Stala, Antoni Grabacki, Feliks Polowski i Wincenty Korolewicz z powodu zdaniem protestujących niezgodnego z przepisami ordynacji wyborczej do Sejmu przeprowadzenia wyborów, a w szczególności z powodu uznania za nieważnie zgłoszoną listę kandydatów na posłów do Sejmów „Związek obrony Prawa i Wolności Ludu Stronnictwa Centrowego”.

2. Jan Nosal, Dr. Wiktor Balanda i Wincenty Korolewicz z tych samych powodów, a nadto z powodu zdaniem ich stronnictwo działania na szkodę stronnictwa Centrowego w powiecie oświęcimskim ze strony przedwieloletniej władz administracyjnych i Policji Państwowej.

Do wiadomości zarządów trzech trefci wniesionych protestów, względnie przedczy z nich, wyznacza się czterdziestodniowy termin, licząc od dnia niniejszego ogłoszenia. Przed upływem powyższego terminu wolno każdemu wyborcy zgłaszać protesty w lokalu Okręgowej Komisji Wyborczej Nr. 42 na Podgórz w Krakowie przy ulicy Czerwikowej 3 (tęchów) w Krakowie, albo w lokalu Komisji Wyborczej Nr. 62) i czynić z nich odwis w godzinach urzędowych dla stron codziennie od godziny 10 do 13-jej.

Dr. Matkiewicz,
Przewodniczący
Okręgowej Komisji Wyborczej Nr. 42

Fiasco akcji sionistów przeciw Labour Party

Londyn, 4 grudnia. W wyborach uzupełniających w londyńskim okręgu wyborczym Whitechapel mandat do Izby gmin uzyskał członek partii p. n. H. Hall.

Zwycięstwo Labour Party w wyborach uzupełniających w dzielnicy londyńskiej Whitechapel ma specjalne symptomatyczne znaczenie, ze względu na towarzyszące mu okoliczności. Wprawdzie okręg Whitechapel był już poprzednio reprezentowany przez socjalistę i opróżnił się wskutek śmierci тов. Goslinga, byłego ministra komunikacji w pierwszym rządzie MacDonalda w 1924 r., ale pomiędzy wyborami powszechnymi 30 maja 1929 r., a obecnymi uzupełniającymi powstała zupełnie nowa sytuacja. Whitechapel jest jedynym okręgiem w Anglii, gdzie o wyniku wyborów decydują wyborcy żydowscy. Żydzi tworzą absolutną większość mieszkańców tej dzielnicy. To jest ghetto Londynu, różniące się od innych dzielnic polskich przedwzrostkiem społecznym składem swej ludności. Masa żydowska z Whitechapel to nie drobniomieszczaństwo, ale robotnicy przeważnie tragarze portowi. Opróżnienie się tego mandatu przyniósł żydowski przywódca sionizmu jako sposobność do zadania „pierwszego ciosu” zniszczeniowemu rządowi robotniczemu, który przedłożył program „złoty wiek” dla Palestyny i w Palestynie i zapowiedział wprowadzenie w niej obieralnego parlamentu.

Z głównej kwatery sionistycznej padło hasło: „Ażi jednego żydowskiego głosu kandydatów Labour Party? Żydzi głoszą na liberala!” Kampania wyborcza została prowadzona z należytym pieniężnym na jak i pewnością nie zdobyły się ani sam kandydat liberalny p. Janner, ani kasa partynia liberalna. Burżuazja sionistyczna z Westendu (elegancka dzielnica Londynu) nie szczydziła pieniędzy. Cały szlab zawodowych agitatorów w służbie organizacji sionistycznej rozszedł się na Whitechapel, agitując przeciw kandydatowi Labour Party тов. Jamesowi Hallowi, a za liberala. Wybory miały się odbyć pod hasłem Palestyny.

Towarzysze angielski mieli w ostatnich dniach wrażenie, że ta kampania sionistyczna zwycięży. Wiece socjalistyczne nie mogły się odbywać w Whitechapel, gdyż — rzecz w Anglii niesłychana — bołowi sionistyczne nie dopuszczają mówców do głosu, tryzając od początku do końca. — Z niemiejszą furją prowadzili akcje komunistki, którzy w tym okręgu byli zawsze silniejsi, niż w którymkolwiek innym w Anglii. — I to wszystko na nic. Bledota żydowska okazała się obłętą na sprawy Palestyny. Robotnicy żydowscy poszli za swoim obywatelom klasowym, a nie za swymi lewicowymi sionistycznymi. Z pierwszego ciosu w rząd MacDonalda” zrobiło się pierwsze fiasco londyńskich menersów sionizmu.

Przegląd gospodarczy

SZCZEGÓLNY DEKRETU O WYODRĘBIENIU I NOWEJ ORGANIZACJI KOLEJI PAŃSTWOWYCH

Ukazał się dekret prezydenta Rzplitej, który w wielu zasadniczych punktach zmienia i uzupełnia rozporządzenie z dnia 24 września 1926 o utworzeniu przedsiębiorstwa „Polskie Koleje Państwowe”. Nowe rozporządzenie postanawia, że organem przedsiębiorstwa „Polskie Koleje Państwowe” służą wszystkie publiczno-prawne urzędownie dotychczasowe państwowe zarządy kolejowe. Przedsiębiorstwo „Polskie Koleje Państwowe” będzie wpisane do rejestru handlowego, przyczem jego zarządca będzie posiadał w całości i na czas nieograniczony prawo do podpisywania skryptych dłużnych i weksli w imieniu przedsiębiorstwa.

Przedsiębiorstwo prowadzi eksploatację wszystkich linii kolejowych, zarządzanych dotychczas przez ministerium komunikacji i w tym celu obejmuje w zarząd powierzonej w użytkowanie całe majątki nieruchomości. Cały majątek, oddany przedsiębiorstwu „Polskie Koleje Państwowe” w użytkowanie lub na własność, wyodrębła się z ogólnego majątku skarbu państwa. Majątek nieruchomości, oddany temu przedsiębiorstwu, odpowiada za pożyczki i zobowiązania, zaciągnięte przez przedsiębiorstwo oraz za pożyczki i zobowiązania, które były zaciągnięte w użytkowaniu, a nie korzystały ze specjalnego zabezpieczenia na tym majątku. Majątek ten nie może być obciążony żadnymi innymi pożyczkami i zobowiązaniami skarbu państwa.

Inwentaryzacja i oszacowanie majątku będą dokonane według zasad, które ustala minister komunikacji w porozumieniu z ministrem skarbu. Własne potrzeby przedsiębiorstwa „Polskie Koleje Państwowe” może zaciągać krótkoterminowo pożyczki, nie przewyższające 10% ogólnego dochodu eksploatacyjnego brutto, wykazanego w ostatnim rocznym zamknięciu rachunkowym. Pożyczki te będą spłacane z bieżących dochodów przedsiębiorstwa. Ogólne zasady, na jakich pożyczki mogą być zaciągane, ustala minister komunikacji w porozumieniu z ministrem skarbu.

Zaciąganie pożyczek wyższych i długoterminowych oraz zaciąganie jakichkolwiek pożyczek przez emitowanie obligacji, wreszcie zaciąganie wszelkich zobowiązań obciążających nieruchomości może nastąpić tylko w granicach upoważnień państwowych.

Bezpośredni zarząd przedsiębiorstwa „Polskie Koleje Państwowe” sprawuje minister komunikacji. Skrypty dłużne i weksle wystawione przez przedsiębiorstwo „Polskie Koleje Państwowe” podpisują dżi minister komunikacji, bądź dwie osoby z półród osób, upoważnionych do tego przez ministra komunikacji i wpisanych do rejestru handlowego.

TOWARZYSZE! TOWARZYSZKI! ROZPOWSZECHNIJCIE SWOJ DZIENNIK!

KRONIKA

TUR

KINO DLA TUR

Zamiast zapowiedzianego „Quo vadis” Sienkiewicza wywstała w sobotę 6, no. 7 wieczór Muzeum Przemysłowe dla TUR.

NIEDEROSTEK, arcywesoła komedja z doskonałym komikiem Haroldem Lloydem w roli tytułowej.

Nadto „tygodnik aktualny”.

Geny mieści: I miejsce 1 zł, II 70 gr, III 50 gr. Bilety wczesniej do nabycia u тов. Pietruchy, u dnia przedstawiania od 6 wieczór przy kasie.

MIKOLAJ DLA DZIECI ROBOTNICZYCH

W TUR

W niedziele 7 gm, urzędza TUR dla dzieci robotników wieczór Mikolaj w Domu Robotniczym przy ul. Dunajewskiego 5.

Podczas wieczoru wyświetlonych będzie na ekranie kilka huczer z prelekcja, dalej deliazania, oraz teatr TUR odgrywa sztukę „Oczyszczalnia”. Po przedstawieniu wszystkie dzieci otrzymują podarunki. Początek punktualnie o 5 p. 50 p. Wstęp dla starszych 1 zł, dla dzieci 50 gr. Dzieci otrzymują bezpłatnie piękne upominki. — Zgłoszenia dzieci przez rodziców przyjmuje i bilety wstępu sprzedaje skarbnik TUR тов. Czerniewicz tylko do miasteczka wieczór, codziennie od 5-7 wieczór w Administracji „Naprzód”.

WIECZORNICA MŁODZIEŻY TUR

W niedziele 7 grudnia br, urzędza Młodzieży TUR „Wieczornica” w lokalach TUR przy ul. Dunajewskiego 5 III p. Podczas wieczornicy przyrządzą będzie orkiestra Ork. Mł. TUR. Początek o godz. 7 wieczór.

TEATR TUR

odgrywa w poniedziałek 8 grudnia komedje Moliera p. t.:

„CHORY Z UROJENIA”

Sztukę poprzedzi prelekcja тов. W. Korotiewicza. Ork. Mł. TUR początek o godz. 5:30 punkt. Geny mieści od 150 zł do 50 gr. Bilety do nabycia u тов. Pietruchy (ul. Dunajewskiego 5 TUR) III p.

Rękawiczki wstążki św. Mikołaja w Brosna. Największy wybór — nikt nie ma jak A. BROSS, Florjanska 44. Rniet chci Inny Pajantki

— 0 — 0 —

Nowy kodeks postępowania cywilnego

Prezydent Rzplitej ogłosił w dniu 3 grudnia dekret z dnia 29 listopada o nowym kodeksie postępowania cywilnego. Nowy kodeks, wraz z przepisami końcowymi zawiera 516 artykułów i wchodzi w życie rónocześnie z przepisami wprowadzającymi z dniem 1 stycznia 1933 r.

Zjazd dyrektorów szkół handlowych

Wczoraj rozpoczął 3-dniowe obrady Zjazd dyrektorów szkół handlowych okręgu krakowskiego, zainicjowany i zorganizowany przez kuratorium szkolne. Na zjazd przybyło około 40 dyrektorów nietylko z obwodów kuratorium krakowskiego, lecz także z okręgów lwowskiego i łowickiego. Obrady toczą się w gmachu szkoły ekonomii i handlowej. O godzinie 9 rano nastąpiło otwarcie zjazdu, który powitał gospodarz budynku dyr. Weigt. — Z kolei przemówił reprezentant Izby handlowej dyr. Mianowski. Dłuższe uwagi na temat zagadnień szkolnictwa zawodowego powiedział przewodniczący zjazdu kurator dr. T. Kupczyński. Przemówienie zabrał również dyrektor główny organizator wyjazdów Inż. Witkowski.

Czołowe referaty objeł dr. Wróńiewicz na temat „Specjalizacja w szkołach handlowych”, dyr. Gładyszowski „Rola dyrektora szkoły handlowej” i dyr. Smólski „Współpraca domu ze szkołą”. Nadto o zmianach w programie nauczania referował profesor szkoły ekonomii i handlowej. Na Zjazd przybyli z Warszawy wiceministera WR i OP p. Rudziński, naczelnik kuratorium lwowskiego dr. Zagajewski, naczelnik Miskiy itd.

— 0 — 0 —

PRACE NIWELACYJNE NA OBSZARZE MIASTA KRAKOWA.

Ministerstwo robot publicznych (dotychczasowy pomiarów miasta Krakowa) rozpoczęło w najbliższym czasie prace niwelacyjne na obszarze miasta Krakowa z nawiązaniem do państwowego planu niwelacyjnego, przystąpi do oszacowania całego niwelacyjnego (reperów) na obiektach trwałych, jak mosty, domy itp., ale wyłączone budynków przywanych. Magistrat wzywa interesowanych właścicieli, posiadaczy i dzierżawców (reperów) podlega ukaraniu sadowemu.

Z MUZEUM NARODOWEGO. Inż. Juliusz Morawski złożył w darze do zbiorów Muzeum Narodowego czapkę lwowskiej gwiazdy narodowej z roku 1918 oraz dwa medale. Zaczynając kolekcję, że nie jest to pierwszy dar, jak Muzeum p. Morawskiemu zawdzięcza.

MAJSTRACKIE MANEWRY Z CENAMI PIĘCZYWA.

Magistrat krakowski odniósł niezwykły rekord. W dwa tygodnie po obniżeniu ceny bułek z 5 groszy na 4 grosze, podniósł cenę z powrotem na 5 groszy. Wytłumacze to podwyżkę rzekomoł trudności kupujących przy poszukiwaniu drobnicy. Niech racje będzie wyższa cena, byle „orkragia”. Jednocześnie z tą podwyżką ceny okroślił magistrat urzędowe, że konsumenci nie poniosą na niej żadnej straty, gdyż jednocześnie została podniesiona waga bułek nieciergowożycy z 5 na 6 dk. Tymczasem w rzeczywistości piekarnie oddziły wagę bułek, nie opładcijąc się na magistrat natychmiast na zmniejszenie ceny na 4 grosze i nie podniósł jej na nowo, gdyż cena znów została podniesiona do 5 groszy. Jedną z cytyliczek „Narzędzia” zważyła 5-groszowa buleczka, która według zapewnienia magistratu waży 6 dk. i przekonała się, że waży ona 4 i pół dk. Jednym słowem manewr ze zmiłką i zwykłą sprowadził faktycznie podwyżkę ceny.

ZGON WICEPREZESA ZARZĄDU KRAKOWSKIEJ GMINY ŻYDOWSKIEJ.

W środę zmarł na udar serca wiceprezes zarządu krakowskiej gminy żydowskiej były senator i przewodniczący stowarzyszenia orłodoksyjnego „Aguda” Izak Bau minger. Na posiedzeniu żałobnym zarządu gminy żydowskiej wczoraj odbył się przesydniwy wyjazd nowej powiercił prezes zarządu gminy Dr. Rafal Landau wspomnienie poświęcone zmarłemu wiceprezesowi, podnosząc jego zasługi położone w krę krakowskiej Radzie wyznaniowej, w której zasiadał przez lat 25.

AMACH SAMOBÓJCZY. Kolodziej Władysław w Krakowie.

Wczoraj w Krakowie zmarł w zamiaru samobójczym wypit nieznana trucizna. Wezwane pogotowie przewiozło desperata do szpitala św. Łazarza. Powód usiłowanego samobójstwa nieznany.

POD KOLAMI ZAPRZEŻU KONNEGO.

Jan Chorabik, woźnica, jadąc furą ul. Grodzkiej potarcił Osuch Julję (l. 65), wskutek czego doznała obrażeń na całym ciele. Lekarz pogotowia po udzieleniu pierwszej pomocy pozostawił ją opiece domowej.

UPADŁ Z WYCIENIENIA. Pogotowie Ratunkowe wyjechało do Adama Godłowskiego (l. 70), zam. w Człodzi (pow. Będzin), który przechochł ulok Grzegorzka, wskutek wycieńczenia upadł na chodnik. Godłowski przewieziono do szpitala św. Łazarza.

Z TEATRU TUR. Komede Baluckiego, które w swojej epoce miały pewne powodzenie, nie budzą w obecnej dobie w nas zbytniego zachwytu. Dla dzisiejszej generacji, żadne szybkość i moc wokalnego śpiewu nie są tak powściągliwie deszczuły sensacji, komedie Baluckiego są nudne i mało interesujące. Dlatego też zbytnio chwalić nie można kierownictwa teatru TUR'a za wyגיעanie z lamusa, też najdłuższe i boudal najnudniejszej komedii „charakterów”, a szczególnie grania jej przez zdekompilowany grupa zespół amatorski. Jednym słowem, można śmiało powiedzieć, że obecny kierownik teatru TUR'a nie posiadał, nie ma. Okropnie długie a mocno nudne dialogi brzmiały słowo, a zbyt szybko przygotowane sztuki i przez to nieopiniowane i nie pamiętane przedłużały ją niekończąc. Nie uratowało „Gasek” kilka jaśniejszych momentów pomyslowo nawet zagranych przez naszych amatorów. Rola czułości cieci Baci w interakcji z tym, Januszewski nie była przeprowadzona według intencji autora, gdyż doskonała ta amatorka musiała bez przekonania robić „dawną” ciotę. Tow. Patyna w roli poczciwego profesora łaciny ukazaniem swym wdział szczerą wesołość w audytorium. Tow. Fleszar jako reżener Hulatyński grał porównanie, ładnie się prezentując w wytwornych garniturach. Tow. Krawczyński uczęszczał na życie, zbudował w wytworność mimiki swojej małejcei persony, żywił wesołość czegoś dowodem burzanosą brawa na wejście, on również spotkał i tow. Patynę. Tow. Sikorzanka i tow. Gazda, którzy w ostatniej chwili objeli rolę po dotkniętych krypa amatorach (grając prawie bez próby), zmagał się z trudnością dla nich niepodobną, w której nie mógł nie do doskonała part. zacofanych hreczkośców, podających się tyrani ciotki. Tow. Bukajewiczówna, debiutująca w roli kochliwej Natalii, pokazała niezłą grę, zakończoną nieco tępym zapnięciem w tym wypadku usprawiedliwiona. Tow. Madzia w matulce rości Hanka, pokazała nam swój ładny i przyrodzony w rolach amatorski, a grze tow. Krawczyńskiego zawładną w wielki, w której odczuć śmiało pod wskazówkami reżysera po linii postaci charakterystyczna. Tow. Stapler w małej rolę parobczaka Jaśka wniósł wiele humoru. Jego dowcipne powiedzenia wzbudziły homeryczną wesołość wśród publiczności, która rzemieście je oklaskiwała. Natomiast tow. Augustyn w roli matulki, która walczyła z wędźlającą się kwiśnią i raszał się, jakby sredi z jej wspaniałym porzebomym. Również tow. Lasoń w roli wytwornego oficera-balamuta, upodabniał go do jakiegoś podmiejskiego adonisa, zalecającego się do Kaśki lub Maryny. Złe postąpił reżyser, obsadzając rolę zdołnego w charakterystycznych rolach amatorka roli dla niego nieodpowiednie. Pewnie niedoświadczony w reżyserii usprawiedliwić może to tylko krótki czas poświęconych roli, Orkestra Organizacji Młodzieży TUR artystycznie odgrędnieni autorami umiała czas widom podczas antraków. Przedmowa o Baluckim wygłosiła ze swadą tow. Dr. Granowulowa. Spotdziewamy się, że na przyszłość kierownictwo teatru TUR nie będzie sięgać zbytnio do tak przesadzanych repertuaru, a zechce wywodzić prawdziwie perły teatralne dzisiejsze doby.

PRZEJAZYCH PRZEZ SAMOCHÓD. Feluś Szymon, lat 18, terminator piekarski, zam. przy ul. Krowoderskiej 38, został najechany na ul. Długiej przez samochód Nr. 3458 własności miejskich załadów sanitarnych, zraniony na obrażenia na całym ciele i przez kierowcę został odwieziony do szpitala św. Łazarza.

KRADZIEŻE. Posiadło Paweł, zam. Lwowska 4, zgłosił, że dnia 3 bm. niezami sprawcy zapoznając dobranego kłucza weszli do jego mieszkania, kradnąc skradli 4 pary butelki, i szalik, 20 zł. gotówki, 20 zł. zegarek, wartości na 40 zł. 20 zł. gotówki, a na skądle jego sabbaktowa 20 zł. Daniela 4 koszule, łącznej wartości 250 zł. — Młozowa Franciszka zgłosiła o kradzieży kosza z jankami, wartości 104 zł. na dworcu lok. w Krakowie.

KRAWA BOJKA NA DWORCU. Oleksa Lazoniec i Diszko Iko, kolarz z Drobobycza, weszli do kłucza w Krakowie, a na dworcu Kolejowym w Krakowie, Andrzej Łęski, Telemir Kojanowicz, pow. Wieliczka, ktorému zadali kilka ran na głowie. Sudez zostali przewieziony do szpitala św. Łazarza.

OHŁAWA. Dnia 3 bm. organa policji przeprowadziły na terenie Krakowa obławę, w czasie której przytrzymało 62 osób z tego 4 za kradzież, 5 za przetrzymanie, 15 za nieślubność, 15 poszukiwanych przez władze za różne przestępstwa.

STARANIE AKADEMICKIEGO ZWIĄZKU PACYFISTÓW odbędzie się dziś w piątek w sal 66 Coll. Nov. odczyt p. Jerzego Górnego pod tytułem „Megalomania i jej przyczyny” oraz odczyt p. Fr. Fichca pod tytułem „Sprawiedliwość między ludzkością”. Początek o godzinie 7 wieczornym.

Napad bandytów na nauczyciela

2 OSOBY ZABITE, JEDNA CIĘŻKO RANNA

W poniedziałek na przedjeżdżący furanokł Br. Skarczewskiego, kierownika szkoły powszechnej w Kuniewiczach, jego żonę Rozalę oraz żon sekretarza gminnego Kaczyńskiego, w pobliżu Grajewo napadło kilku zamaskowanych bandytów, którzy strzelali na strasach z rewolwerów zatrzymali ich i zagalali wydania pieniędzy. Kierownik szkoły Skarczewski w tym dniu podjął w kasie skarbowej w Grajewie pieniądze dla wypłaty pensji nauczycielom.

Skarczewski, który posiadał rewolwer, odpowiedział również strzałami. Wywiązała się obsturacja strzelanina, w czasie której zostali

CIĘŻKO RANNE OBIE KOBIETY

Skarczewski zaś otrzymał ranę postrzałową lewego przedramienia.

Bandyci, pomimo zaciętej walki i stanowczego

oporu ze strony ranek, grabowali mu 3.400 złotych, przeznaczonych do wypłaty, dali jeszcze kilka strzałów w stronę broniących się, poczem zbiegli. Prześtrazone kobiety uniosły rannych w las i zatrzymały się dopiero na skrajce drogi, gdzie wóz wpadł do rowu. Niedługo przejechał tamdy właściciel pobliskiego majątku p. H. K. Widzę przewoźny wóz i Łajoso, posiadania ciała ludzkie, zatrzymał się i popędził z pomocą.

Okazało się, że jadące obie kobiety poniosły wskutek ran

ŚMIERC NA MIEJSKU,

zaś kierownik szkoły, oprócz ciężkich ran postrzałowych doznał nadwężenia kości gotemowej i został przewieziony do szpitala. Policja natychmiast zarządziła poscig, mimo to, złodzieje zdolali się przedostać zagranicę.

Napad bandytów zaorodonych

NA DOM ZAMKOWEGO WSIENIKA

W nocy z niedzieli na poniedziałek banda pięciu rabusów, uzbrojonych w karabany i rewolwery, dokonała śmiałego napadu na dom zamkowego szkodzącego A. Szymanowicza w os. Wieliczka, basza, pow. Wieliczkiego. Około północy, Szymanowicz usłyszała kołatania do drzwi i otworzył, odpowiedział, że to policja, drzwi otworzyła. W tym momencie do mieszkania wdarło dwóch osobników, groźno zwracając im i żądając wydania pieniędzy. Jeden z bandytów dla namaszczenia wystrzelił w górę, a gdy Szymowicz wyskoczył w górę, poczynił strzał pomocy, czatujący na dziedzińcu bandyta strzelił do niego z karabina.

binu, raniąc ciężko w pierś. Gdy trafiona osunęła się na ziemię, padł drugi strzał w kierunku jej ciała, lecz ranna w ostatniej chwili podławiła rękę strzelającego, dzięki czemu nie chybił. Bandyci widząc, że na alarm mogą być obecni są sąsiedzi, oddali jeszcze kilka strzałów i szybko poczuli uciekać, nie nie zatrakowawszy. Ślady prowadzą w stronę granicy soweckiej, w pobliżu której wieś Dubusze jest położona. Karła Szymanowicz w odwiezono w szpital poważnym do szpitala. Ogólny mięjska napad dany jedynie ten wymyk, że znalezione łuski karabinowe są systemu rosyjskiego.

POLSKI TOWARZYSTWO MATEMATYCZNE odbędzie dziś w sobotę, godzinie 10 wieczornych, w sali matematycznego Uniwersytetu Jagiellońskiego (ul. Gołębia 20) zwyczajne naukowe posiedzenie z odczytem p. A. Bielołękiego na temat „O integralnem przedstawianiu powierzchni za pomocą funkcji kwadratowej”.

PODZEMNE KRAJKOWE KRAJKOWSKIE TOWARZYSTWA GINEKOLOGICZNE odbędzie się we wtorek 9 bm. o godzinie 20 w sal wykładowej kliniki ginekologicznej. Porządek dzienny: Cześć administracyjna, Cześć naukowa: Demonstracje z kliniki ginekologicznej, Demonstracje z oddziału III szpitala św. Łazarza.

TEATRY I KONCERTY

Z TEATRU MIEJSKIEGO IM. J. SŁOWACKIEGO. Dziś na przedstawieniu popołudniem największy sukces sezonu „Kosy”. Tęro popołudniu po cenzurze napiszanych dla dzieci i młodzieży szkolnej „Koniec sk” Walewskiego w 10 aktach, w której wzięli udział wszyscy wiersze przedstawienie w cyklu nowych autorów (autorzylich nowości A. P. Antoine, „Nieprzyjaciółka”). Autor przedstawia tu cztery etapy życia jednej kobiety od narodzin dziewczynki aż do śniętej wdowicy, w związku z tym, że w 1890 roku, w czasie, gdy w Warszawie widzieliśmy już jako podmierzne żywa, a historię ich oglądają jako wspomnienia ziemskiego żywota w grotesce, pełnej jadowitego humoru. Skomplikowana rola kobieca odgrywa A. Jaroszewski, krzyż młodości, w młodości, a mian, i kochanka p. Dobrowski, Pabliak i Szymanski, zaś reprezentantów nowego dziesiętkiego życia p. Bednarski i Pawlowski. W niedziele i poniedziałek popołudniu dwa największe sukcesy dotychczasowe w sztuce słomkowej.

Z TEATRU BAGATELA. — Dziś i codziennie rewja „Dziś dancę w Bagateli” z udziałem pp.: Stanisław Karłowicki, Ireny Carnero, Mill Kamiełki i Stanisława Cywińskiego, oraz zespołu teatru „Bagatela”.

ADA SARKI primadonna opery ograniczonych, która zaplanowała koncert w sali Słomkowej w dniu 10 grudnia w Monte Carlo, wystąpił z jedynym koncertem w niedziele 7 bm. w Słomnym Teatrze.

PIERWSZY TEOGORYCZNY PORANEK SYMFONICZNY ZWIĄZKU ZAWODOWEGO MUZYKÓW odbędzie się w poniedziałek 8 bm. o godzinie 11 przedpołudniem w sali Słomkowej Teatru. Dyrygować Walderya Berling, współzadają jako solista znakomity skrzypk Georg Kulerkamp, który z łowarzewaniem orkiestry wykoną koncert Mendelssohna E-moll, programie ponadto „Mokłaski w wetera” „Balki” i Beethovena siołdy. Symfonia, Bilety w cenie od 150 zł. do 5 złotych do nobyca, w kasie dziennej Słomkowy Teatr.

KONCERT MUZYKI Z CZASÓW POWSTANIA LI-STOPADOWEGO. W związku z wystawą druków, ulotek, rysunków i rzeźb z 1848 r. o godzinie 10 wieczornym w sali Słomkowej ksiądz odbędzie się w poniedziałek 8 bm. o godzinie 12 w południu w sali Muzeum przemysłowego koncert nieznanych utworów muzycznych z 1848 r. w wykonaniu zespołu pod kierownictwem udział: orkiestra 20 pułku piechoty pod dyktando majora Juliusza Schreyera, p. pułkownika Melanija Sacewicziowa (fortepian), p. Adama Mazarek (śpiew). Koncert będzie nadany przez polskie radio na wszystkie punkty odbioru koncertu w sali Słomkowej. Towarzystwo miłośników ksiądz (ul. Słomkowej 9).

STARA BAŚN W TEATRZE BAGATELI. W niedziele 7 bm. o godzinie 1130 przedpołudniem odbędzie się inauguracja teatru dla młodzieży i dzieł pod patronatem wojewódzkiej komisji opieki społecznej. — Na to przedstawienie przygotowano „Starą Baśń” J. K. Krawczyńskiego, odczytanie „Czarna i biała” p. J. Chmielnickiego, oraz wokalną rozgrywkę p. J. Chmielnickiego, która prowadzi szarzem reżyserie sztuki. Ilustracje muzyką skomponował major Schreyer, a projekty kostiumów i dekoracji wykonał prof. Wierciak. Udział w przedstawieniu biorą między innymi pp. Chmielnika, Hirczewska, Grabowska, Rudekowska, Szawalski, Młodczewski, Kowals, oraz młodzież gimnazjalna. Bilety 50 centach nader niskimi sprzedawane w sklepie E. F. Plochera, Linja A—B, a w dzieł przedstawiania w kasie Bagateli.

SPORT

TURNIEJ ASÓW KOSZYKOWYCH. W dnach 6, 7 i 8 bm. miało miejsce turniej krakowiatk koszykowiłki spodka. W tym turnieju asów organizowała zechce YMCA. Niezamiary spadek formy mistrza Polski Gracovi, a z drugiej strony znakomicie odgrywał się w zechce zespołów Wistki, Sokola i YMCAs, zapowiadająca zwycięstwa i emocjonalną walkę. — Codziennie rozgrywane były w sali YMCA dwa mecze o godzinie 6—8 wieczornym, przychem porządek rozgrywek jest następujący: sobota: Sokół—Wistka, Gracovia—YMCA; niedziela: Gracovia—Wistka, Sokół—YMCA; poniedziałek: Gracovia—Sokół, Wistka—YMCA. Ze względu na skurpczość widowni, listę występów ograniczono.

Z Polski

ROZWĄŻANIE ZARZĄDÓW TRZECH KAS CHORYCH. Okogowy urząd ubezpieczeń społecznego w Poznaniu na skutek ostatnio dokonanych niespójnych rozgrywek powiatowej Kasy chorych w Poznaniu, ustanawiającego dr. Rutkowski komisarzem księz. Rozwiązanie zostały zarządy powiatowych Kas chorych w Śmiglu i w Wołstynie.

TRAGICZNA POMYŁKA. Pawlik Kazimierz i Bartniski Jankół z zamiarem zamordowania leśnego Marcina Juchy z Marcyporegę, ukryli się w lesie na terenie leśnictwa i w chwili, gdy przez las przebiegał Wincenty Szydłowski, sądząc że to jest Jucha, Kazimierz Pawlik strzelił do niego ze strzelby, raniąc go ciężko. Szydłowski zmarł dnia 1 bm. przewieziony do szpitala św. Łazarza w Krakowie.

ORYGINALNA ZEMSTA POKAZNIKA. Na oryginalną zemstę zdobył się niejaki Kazimierz Zychliński w Warszawie względem Mieczysława Rydzewskiego, Strawiecy posadę u Rydzewskiego, Zychliński odgrażał się, że dokona zemsty. — I dotrzymał słowa. Zakupiwszy trumne i wieniec, wjechał karawan i posłał go po zwłoki zrekomo zmarłego Rydzewskiego. Lano wywarzył sobie, jakiego uczucia doznał B. na widok karawanu, który przyjechał po jego zwłoki. Policja spoznądła protokół przeciwko Zychlińskiemu.

WIELKA AFERA OSZUKANGZA W POZNAŃU. W Poznaniu rozszala się wiadomość o afera-
rze oszukawczej, która ofiarą padł niemiecki „Post-
ner Kredit Verein”. Nagła rewizja, przeprowadzo-
na przez komisję tego banku, ujawniła rozrzucone
szalowanie kredytami przez dwóch członków za-
rządu Heckera i Wagnera. Becker, wyzyskując swe
stanowisko dyrektora banku subdywizyj z fundu-
szów banku swe prywatne przedsiębiorstwo, udzielił
kredytu pożyczki w kwocie 180 tysięcy złotych.
Dyrektor Wagner również subdywizyjny z przed-
siębiorstwa funduszy banku do wysokości 66 ty-
sięcy zł. Mimo to nie uratował swego przedsię-
wzięcia, które dostało się pod nadzór sądowy,
podobnie jak biuro ogłoszeń „Kosmos”, będące
także własnością Wagnera. Po dokonaniu rewizji
Wagnera i Heckerów pozwolono im zjechać.

SIRASZKA SZERK AKADEMIA W POZNAŃU. Przed porą dniami wydział się w domu
przy ul. Poznańskiej 58-a wstrząsający wypadek.
Na drugim piętrze jego domu mieszkał, w cha-
rakterze sublokatora, 20-letni student wydziału le-
śnego uniwersytetu poznańskiego Witold Andrzej.
Nocny był on na zabawie do godz. 2. Wracając
do domu omylił się i zamiast na drugie, wszedł na
trzecie piętro, gdzie swym kluczem chciał ot-
worzyć drzwi mieszkania, sądząc, że to jego wlo-
czenie. Andrzej w pewnej chwili oparł się o ścianę,
włączając w skutek tego dzwonek elektryczny, który
pojął dźwiękiem bez przerywania, będąc właścicie-
lem mieszkania p. Weimana. P. Weiman, usłyszawszy
o halasie, podbiegł do drzwi i otworzył do siebie
na siem, przyjdąc kilkakrotnie, to tam? Na py-
tanie to nie otrzymał odpowiedzi i wówczas strze-
lił na postrach Gdy i to nie pomogło, a student
nadal usiłował otworzyć drzwi, Weiman strzelił
trzykrotnie przez drzwi. Ostatnia z kul ukułwila
w brzuchu nieszanowanego p. Weimana wybiegł na
podwórko, wywołując pomocy. Ściągnięto go, zbudzony
strzałami znowu przysiadł na krześle, poddany
rannego i przewieziono do szpitala, gdzie podlega-
jącemu gnatym operacji wyjęcia kuli. Mimo opera-
cji i opieki lekarskiej, ranny zmarł następnego
nocy.

SKAZANIE CZŁONKOW SELOBLO. W odby-
wającym się od kilku dni w Zamocisku procesie
przebiegło 5 dni. Wobec jednolitej, zapadł do-
wzrost. Akt oskarżenia zarzucił im, że w
komunistycznej party zachodzącej Ukrainy oraz
działalność wyrotowa. Trzech oskarżonych: Ste-
fan Proć, Włodzimierz Wozniak i Feliks Kozak
skazani zostali po 16 lat ciężkiego więzienia. Pozo-
stali: Fedorczuk Jakób, Marczuk Włodzimierz i
Andrzej Baciuk skazani zostali po 4 lata więzienia.
SAMOBÓJSTWO OFICERA. Wczoraj o godz. 9
m. 30 rano usiłował popełnić samobójstwo major
Jerzy Czackowski (Zolbierz), zarządca pom. słu-
żebnicy inżynierskiej DOK I. Kula z rewolweru skier-
owana w szyję, przebiła szczękłę i wyszła poniżej
klatki. Mjra Czackowskiemu przewieziono w stan-
ie b. ciężkim do szpitala.

Najnowsza fotografia marszałka Daszyńskiego

Z jego autografem, wydana na kredowym kartonie
w formacie 32x24 cm, kosztuje

tylko 1 zł, za sztukę bez przesyłki.
Do nabycia w bibliotece TUR w Krakowie (ul.
Dunajewskiego 5). Zamówienia zamiejscowe nad-
syłać pod adresem: Związek robot. chemicznych,
ul. Nowy, al. Krasńskiego 16.

TELEGRAMY

DEMONSTRACJE ANTYPOLSKIE W NIEMCZECH

Hamburg, 4 grudnia. Przed budownictwem konsula-
tu polskiego doszło wczoraj do demonstracji anty-
polskiej. Demonstranci wnieśli okrzyki obraźli-
jące Polaków, a następnie obrzucili budynki ka-
mieniami, wybijając kilkanaście szyb. Wkrótce
potem przybył do konsula polskiego burmistrz
miasta i mianował szefami i urzędu spraw zagre-
nicznych wyraził mu ubolewanie z powodu zaj-
ścia.

Monachium, 4 grudnia. Na tutejszej politechnice
urządził dziś studenci antypolska demonstracja,
na której przemawiał prof. dr. de Moulin Eck-
hard.

ZNÓW BÓJKA POLITYCZNA W HAMBURGU

Hamburg, 4 grudnia. Wczoraj doszło tu do wal-
ki między policja a komunistami, podczas której
jeden z policjantów został zabity, a dalszych
dwóch ciężko rannych.

Skład rządu p. Sławka

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu”
Warszawa, 4 grudnia.)

Do tej chwili (godzina 4:30 rano) nie jest jeszcze
mianowany, spodziewają się rada chwila ogłosze-
nia nominacji. Przypuszczalny skład rządu jest
następujący:
premier: p. Sławek;
wicepremier: pułkownik Piaroak;
minister spraw wewnętrznych: gen. Składowski;
wiceminister: pułkownik Stanisławski;
minister spraw zagranicznych: p. Załeski;
wiceminister: pułkownik Beck;
minister spraw wojskowych: Piłsudski;
minister sprawiedliwości: prof. Michalski;
minister rolnictwa: Janta Jankowski;
minister wyznań i oświaty: Czerniński;
minister robót publicznych: gen. Norwid Neuge-
bauer;
minister komunikacji: Kühn;
minister przemysłu i handlu: Kwiatkowski;
minister poczty: pułkownik Boerner;
minister reform rolnych: Staniewicz;
minister pracy: pułkownik Prystor;
kierownik ministerstwa skarbu: Matuzewski.

GABINET MARSZAŁKA, 3 GENERALÓW I 5 PUŁKOWNIKÓW

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu”
Warszawa, 4 grudnia.)

Dziś o godzinie 5 popołudniu premier Piłsudski
złożył p. Prezydentowi Rzeczypospolitej dymisję
całego swego gabinetu, która została przyjęta. —
O godzinie 5 m. 30 popoł. zawiolił w p. Prezy-
denta Rzeczypospolitej pułkownik Sławek z listą
nowego gabinetu, która p. Prezydent zawarł. Skład
rządu p. Sławka jest następujący:

TOW. ELDERSCH PRZYJĘTYM PARLAMENTU AUSTRIACKIEGO

Wiedeń, 4 grudnia. Na dzisiejszym posiedzeniu
Rada narodowa (parlament austriacki) 2 k. na
wyboru przyjął. Pierwszym prezydentem Rady
został wybrany 46-letni (sposób dem.), pierwszy
wiceprezydentem dr. Ramek (chrześ. społ.) i 2-gim
wiceprezydentem Straffer (wszechniem.).

RZĄD TARDIEU OTRZYMAŁ WOTUM UFNOŚCI

Paryż, 4 grudnia. Podczas obrad nad ustawą
o inwestycjach minister skarbu Reynaud posta-
wił kwestję zaufania. Izba wyraziła ministrowi
wotum ufności 344 głosami przeciw 260.

ZAMACH NA DYKTATORA W HISZPANII

Paryż, 4 grudnia. Jak z Madrytu donoszą, w o-
bności premiera generała Berengera oddał pe-
wien osobnik strzał rewolwerowy. Osobnika aresz-
towano, podejrzewając go o zamach. Jak stwier-
dzono, nazywa się Misso, bczy 54 lat i jest z za-
wodni dziennekarnem. Misso-pracował dwadzieścia
lat dziennikiem „ABC” i od dziesięciu lat pracuje
w redakcji dziennika „El Sol”. Są to misma opozy-
cyjne. Lekarze uznali aresztowanego na chługo
umysłowo i polecił internowanie go w zakazie
dla chorych umysłowo.

STRAJK GÓRNIKÓW W ANGLII ZAZEGNANY

Londyn, 4 grudnia. Dziś odbyła się tu konferen-
cja delegatów górniczych, na której odrzucono
wniosek ogłoszenia okólnego strajku górniczego
w całej Anglii 230 tysiącami górnikami. Za ogłosze-
nie strajkiem wypowiedziało się 209 tysięcy gór-
ników.

TRZĘSIEŃ ZIEMI W BURMIE

Londyn, 4 grudnia. Południowa Burma (Indochi-
ny brytyjskie) została wczoraj wieczór nawiedzo-
na silnym trzęsieniem ziemi. Szczególnie wielkie
zniszczenie wyrządziło trzęsienie ziemi na obsza-
rze między Toungu i Rangunem, leżącym w odle-
głości około 250 km. od Rangun, gdzie wiele do-
wózków legło w gruzach, a linie kolejowe zostały
zupełnie zniszczone. Skutkiem czego kilka pociąg-
ów wykołowało się. W mieście Pyawen wybuchł
pożar, którego pastwa podła wielką ilość budyn-
ków. Dotychczas znana liczba ofiar wynosi 30 za-
bitych i kilkadziesiąt rannych. Straty materialne
są bardzo duże.

JALMUŻNA NA BEZROBOCIE

Nowy Jork, 4 grudnia. Znany amerykański „król
naty” Rockefeller przekazał komitetowi do walki
z bezrobociem milion dolarów. Komitet zdecydował
zobowiązać się do wydatków 3 miliony dolarów,
cożyl już połowę sumy, potrzebnej na podjęcie robót w celu
zatrudnienia bezrobotnych.

premier: Walery Sławek; pułkownik;
minister bez teki: Bronisław Piaroak; pułkownik;
sprawy wewnętrzne: Sławek-Składowski; generał;
sprawy zagraniczne: Józef Załeski;
sprawy wojskowe: August Piłsudski; marszałek;
sprawiedliwości: Michalski; prokurator;
oświaty: Sławomir Czerniński;
rolnictwa: Leon Janta-Bazyński;
przemysłu i handlu: Aleksander Prystor, puł-
kownik;
komunikacja: Alfons Kühn, dyrektor tramwa-
jów;
roboty publiczne: Norwid-Neugebauer, generał;
praca: Hubicki, generał;
poczta i telegrafy: Ignacy Boerner, pułkownik;
reformy roln.: Leon Kozłowski, profesor;
kierownik min. skarbu: Matuzewski, pułkownik.

Wyszła w druku sensacyjna książka
TOW. MARIANA PORCZAKA

Dyktator Józef Piłsudski i pilsudczyści

Tręć: Ideologia i karjera „przemądlawca” — Zmia-
na, przelichni i jej przyczyny. — „Pilsudczyści”,
ich ideologia, obywateli i wyzwanie — Projekt kon-
stytucyjny BB. — Pogorzenie ustroju państwa. —
Triumf Ideologii Niewiadomskiego. — Pomajowe
metody walki z demokracją. — Dyktatura. — Nie-
ma niepodległości Polski; bez demokracji.

Do nabycia w księgarniach, w Bibliotece TUR,
i w Administracji „Naprzodu” (Dunajewskiego 5).

BUDŻET STANÓW ZJEDNOCZONYCH PRZED KONGRESEM

Nowy Jork, 4 grudnia. Prezydent Hoover przed-
łożył Kongresowi projekt budżetu państwowego
na rok 1932 w wysokości 3 932 824 241 dolarów,
który zapowiada, że w tym podatku dochodowe-
wo o 1% nie będzie mogła być nadal utrzymana
w mocy. Kula Kongresu wypowiedział się za zna-
cznym zmniejszeniem wydatków państwowych,
ponieważ bieżący rok budżetowy zapowiada de-
ficyt w wysokości 350 milionów dolarów.

WIELKI POZAR SKUTKIEM WYBUCHU ROPY

Nowy Jork, 4 grudnia. W rafinerii naty nale-
żącej do Standard Oil Comp w Brooklinie wy-
buchł tank zawładni 10 tysięcy galonów ropy,
skutkiem czego powstał ogromny pożar. Plomka
rozała się w szerokim promieniu, powodując
wybuch dalszych 7 zbiorników ropy i 8 zbiorn-
ików terpentyny. Ołbrzymi żar i grawitacja dym
uniemożliwiły strażą pożarną akcję ratunkową
tak, że przez dłuższy czas obawiano się, że wybu-
ch reszty zbiorników zawierających ponad 300 ty-
sięcy galonów naty. Ropa spłynęła falkę na wody
East-Diveru, skutkiem czego zapalily się dwa
stanki-cysterny i kuter straży pożarnej. Nad ranem
wyjechał w powietrze wielki zbiornik znajdujący
się w stódmym budynku destylarni, zamieniając
cały budynek w stocznice. Na skutek wybuchu
szło się bez ofiar śmiertelnych, jedynie kilkadziesiąt
strażaków odniosło rany. Wyrządzone straty ob-
liczają na półtora miliona dolarów.

WYBUCH DYNAMITU

Nowy Jork, 4 grudnia. Jak z Rio de Janeiro do-
noszą, na stacji kolejowej Novo da Cunha w stan-
ie Minas Geraes wydarzył się wczoraj straszny
wybuch. Stojący od czasu rewolucji na bocznych
torze wagon z ładunkiem dynamitu z nieznanym
dotąd przyczyn uległ wybuchowi. Siła wybuchu
była tak wielka, że trzy sąsiednie budynki roz-
wały się w gruz, a kilka innych zostało uszko-
dzonych. W katastrofie zabitych zostało 38, a
rannych ponad 58 osób.

ROZMAIŃCOCI

GOLAB JAKI FOTOGRAF
W Niemczech używają golabi fotografów do
zdemjanowania fotografii z powietrza. Do golabii
przymocowują małą automatyczną kamerę, która
fotografuje teren przelatывая przez golabia. Foto-
grafuje stają potem do robienia dokładnych map
dla celów wojskowych. Fotografuje z powietrza
mogą być dokonywane przez golabia w czasie wo-
jny. Golabie, w zwiazku z aeroplano, bo golab przelata-
wa za siebie mały cel i latwiej może przelecieć
ponad terenem nieprzyjacielskim, niż aeroplan.

Zima

PRZEPOWIEDNIE NA B. ZIME

Przyrodny niemiecki przepowiadają, że niedługo i znacznego ochłodzenia i dużych opadów śnieżnych w górach jest zwiastunem wyjątkowo surowej zimy, podobnej do tej, jaka mieliśmy w 1928-29 r. Zwierzątka, zwane w Niemczech „Hamster”, (maszce chemiki) zagrzebały się na sen zimowy w tym roku bardzo głęboko w ziemi, zaopatrzywszy się w wielki zapas jedzenia i wyszłyki ze słomy. W naszym roku chemiki zagrzebały się nie tylko na kilka centymetrów pod powierzchnią ziemi. Tak samo daleko grubszym niż kiedykolwiek futrem okryły się koźły i kozice, spotykane w lasach. W wielu okolicach Niemiec lud tak wierzy w podobne oznaki, że mieszkający zaopatrzyli się w wielkie zapasy ciepłej odzieży i opatu anieli, zwykle, pamiętając bowiem, jak dotkliwie dała im się we znaki surowa zima z przed dwóch lat, która zapowiedziała podobne zwiastuny.

ZIMA W ROSJI I SKANDYNAWJI

Na północy i wschodzie Europy zima zaczęła się już na dobre. W Rosji środkowej i północnej panują już mrozy i śnieżyce. W Uralu temperatura wynosi — 8 stopni, w Moskwie — 4, w Leningradzie — 2. Z ziemi siron donoszą o ogromnych zadymkach śnieżnych. Fale mrozów nie obejmują jak dotąd Ukrainy, gdzie temperatura wynosi + 5 stopni i padają deszcze.

Skandynawia znajduje się również w strefie zimy. Mroź na półwyspie Skandynawskim wała się od 2 do 10 stopni. Donoszą jednak, że od zachodu idzie na Skandynawię fala ciepłego powietrza.

W Polsce, w Europie środkowej i zachodniej utrzymuje się jeszcze temperatura powyżej zera, która się wała od + 5 do + 10 stopni.

Mroźną należy się spodziewać w Europie środkowej i Polsce dopiero około 10 grudnia.

Z SALI SĄDOWEJ

MILY NARZĘCZONY

Przed senatem IV Wydziału karnego Intelektualnego Sądu okręgowego toczyła się wczoraj rozprawa przeciw Józefowi Szmitce i Janowi Strachyńskiemu o to, że dnia 3 czerwca br. ukradli Annie Hencowej w Myślachowicach, u której pracowali, 2 tysiące złotych, znajdujących się wewnątrz różnicowej lampy karbitowej, ukrytej w łóżku, oraz przeciw Józefowi Strachyńskiemu o to, że dwóch poprzednich do kradzieży namówił. Jako narzeczony Hencowej, u której mieszkał, fakt posiadania pieniędzy przez zatrzoną znalazł i miejsce ich ukrycia musiał znać, a kwota z kradzieży uzyskana ze sprawami się podzielił. Oskarżeni odpowiadali z aresztu. Trybunał odrzucił wnioski wniosków obrony, areszt tymczasowy utrzymał i zrzucił oskarżenia wniymi zarzuconej im zbrodni, zadając każdego z nich na karę po półtora roku ciężkiego więzienia. Przewodniczył sso. Dr. Knapocki, wotowali sso. Pilski i sso. Jek, eskarżzał prokurator Dr. Kuc, prokurator zastępowy adwokat Dr. Aleksander Gottlieb, — broń wszystkich oskarżonych adw. Dr. Seweryn Gottlieb.

Związki i Zgromadzenia

DOROCZNE ZGROMADZENIE PARTIJE PPS W KRAKOWIE zwołane na 7 i 8 grudnia, nie odbędzie się z powodu niemożności przyjazdu tuw. posta Żuławskiego. Zgromadzenie partyjne odbędzie się w niedzielę 21 grudnia o tej samej porze. Przewidywają OKR PPS Kraków — miasto.

KONFERENCJA PARTIYNA W PODGÓRZU dla towarzyszy zamieszkałych w Podgórzu i Ludwinowie, oraz delegatów fabrycznych, odbędzie się w piątek 5 bm. o godz. 6 wieczór w Dymu tramwajowy, ul. Serwickiego 7. Sprawy bardzo ważne. Komitet proszą o niezawodne przybycie.

POSIEDZENIE OKR KRAKÓW-MIASTO odbędzie się w piątek 5 grudnia o godzinie 7 w wieczorem w sekretariacie (ul. Dunajewskiego 5, II piętro).

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Piątek: „Roxy” (przedst. popularne — ceny znizowane).

Sobota, popołudniu 3:30: „Kopciuszek” (przedstawienie dla dzieci i młodzieży szkolnej) — ceny najniższe; wieczorem: „Nieprzajaciółka” (premiera — nowość).
Niedziela popoł.: „Święty płomień” (ceny znizowane); wiecz.: „Nieprzajaciółka” (nowość).

BAGATELA

Codziennie: „Dziś dancing w Bagatele”.

KOLLEGIUM WYKŁADÓW NAUKOWYCH

(Rynek k. A-B 39)

Początek o godzinie 7 wieczorem.

Piątek: Wizytator szkół Władysław Wierzbicki; Współczesna młodzież i jej świat.

Sobota: Anatol Krakowcewki: Jak się rodzi dziennik.

KINOTEATRY

Apollon: „Moje słoneczko”
Corso: „Niebezpieczeństwo przeszłości”.
Dom żołnierza: „Arka Noego”.
Promień: „Człowiek śmiechu”.
Sztuka: „Pod dachami Paryża”.
Ulecho: „Neapol, śpiewająca miasto”.
Wanda: „Córka wodza”.
Warszawa: „Kupiec wenecki”.

RADJO KRAKOWSKIE

Piątek 5 grudnia

11.40: PAT 11.58: koncert czasy, hymnal z wioły Marjańczyk, 12.10: Gramofon, 13.10: Komunikat meteorologiczny, 15.00: Komunikat gospodarczy, 15.50: Lejcia francuskiego z Warszawy, 16.15: Gramofon, 17.15: Odzyskiwanie: „O sanatorium”, 17.45: Koncert orkiestry z Warszawy, — 18.45: Rozmaitości, komunikaty, 19.10: Głęboka robitcza z Warszawy i krakowska głębia, 19.25: Gramofon, 19.35: Dziennik radiowy, 20.00: Pogadanka muzyczna z Warszawy, 20.15: Koncert symfoniczny z Filharmonii warszawskiej i komunikaty, 24.00: Hymal z wioły Marjańczyk.

W BIBLIOTECE TUR

(Kraków ul. Dunajewskiego 5).

na do nabycia:

Posner: Zbliża i zdaleka 1.50
Kopankiewicz: Ubezp. pracown. umysł. 1.50
Ustawodawstwo Pracy, T. III. Inspekcja Pracy 2.40
Winter: Duce 3.50
Wasilewski: Zarys dzieł P. P. S. 2.80
Kraheńska: Praca dzieci i młodocianych Zakroczki: Umowa o pracę pracown. umysłowych 3.—
Sady pracy 2.40
Szymorowski: Umowa o pracę robotników 2.40
Roszkowski: Urlopy wypoczynkowe 3.—
Orsett: Karol Fourier, apostoł pracy radzanej 40
Orsett: Robert Owen, wielki przyjaciel ludzkości 40
Stanisław Rychniński: Czas pracy w przemyśle polskim (w świetle wyników ankiety Związku Stowarzyszeń robotniczych) 4.—
St. Andrzej Radek: Rewolucja w Zagłębiu Dabrowskiem 5.—
Stanisław Rychniński: Marnotrawstwo sił i środków w przemyśle polskim 6.50
E. Frelkowa: Praca młodzieży w przemyśle drukarskim w Polsce 2.75
Zygmunt i Felks Grossowie: Socjologia partii politycznej 2.50
P. Krapotkin: Spółnictwo a socjalizm wolnościowy60
Zygmunt Piotrowski: Państwo a wychowanie 25
Landau: Walka o bezpieczeństwo pracy Nowakowski: Marksizm a geografia gospodarcza 1.50
Karan: Z zagadnień kultury robotniczej. 1.50
Porzecz: Dyktator J. Piłsudski i Piłsudzczy 1.50
Zamówienia z prowincji należy kierować wprost do Księgarni Robotniczej, Warszawa, ul. Warecka 9.

ZAPISUJECIE SIĘ NA CZŁONKÓW TOW. UNIWERSYTETU ROBOTNICZEGO

Pończochy ● najniżej
Pulowery ●
tylko u
„KRÓLA POŃCZOCH”
TAUBER — Kraków — Strachalska 12.

kuchenne przedpok., i pokoje dziecielne
nowocześnie wykonane najtaniej
„Specjalność”
Sławkowska 12.

KOWALSKINA
USUWA NAJŚLIBSZE
BOLE GŁOWY

ZAKŁADY RADJOTECHNICZNE
„TELERADIO”
Kraków, ulica św. Jana 1. 18.

Wykonuje na zamówienie wszelkie typy odbiorników prof. Wilkasa. Reparaції i wstrząsania, oraz powoła wyroby fabryki wmontowanie dla św. kawery, — akumulatory, baterie

Osłabienie Blednicy
leczony
Homogen oryginalny
tylko z firmy
Skława

Zygmunt Rendel
pocela węgeli i koks górnośląski, węgeli dąbrowickiej i węgeli z kopalni „Bory” oraz drzewo opałowe jodłowe, sosnowe i bukowe
Biura: Telefon: Składy:
Kraków, Pawła 8. 102 84 i 136-11 Zabłocie

Emulsja Scotta
sposób od lat wielu na całym świecie, jest najczystszy i najskuteczniejszy środek dla dzieci.
Emulsja Scotta wzmacnia system kostny, wprowadza do organizmu polnyne czynniki: witaminy, fosfor, wapno, tłuszcz w postaci najbardziej lekkostrawnej. Każdy lekarz potwierdził te wyjątkowe zalety preparatu.
Emulsja Scotta jest do nabycia we wszystkich aptekach i składach aptecznych.
Zaśw. tylko oryginalnej **EMULSJI SCOTTA**

Nowo otwarto
Magazyn instrumentów muzycznych
„HARMONJA”
Kraków, plac Marjački 1. I
polecia gramofony i płyty najnowszych nagranych w wielkim wyborze na dogodnych warunkach, po najniższych